
وزارت امــور خارجــه با نشــر 
اعلامیه یــی برای خانــواده های 
قربانیان  برخــورد قطار در هند که 
منجــر به جان باختــن و مجروح 
شــدن صد ها تن شــد، تسلیت 

گفت.
امور  وزارت  مطبوعاتــی  دفتــر 
خارجه امارت اســلامی دیروز با 
نشــر اعلامیه یی گفته است که در 
اثر برخورد قطار در ایالت اودیشــا 
در شــرق هند صد ها تن کشته و 

زخمی شدند.
امارت  خارجــه  امــور  وزارت 
اســلامی به خانواده های قربانیان 
این حادثه ابــراز همدردی کرده و 
برای مجروحان شفای عاجل می 

خواهد.
باید گفــت: به اســاس گزارش  
رســانه ها  در اثر برخورد قطار در 
شــرق هند حدود دوصد تن کشته 
و حدود نــه صد تن دیگر مجروح 

شده اند.
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

امارت اسلامی افغانستان برای هند تسلیت گفتامارت اسلامی افغانستان برای هند تسلیت گفت

سرپرســت وزارت شهر سازی 
و مســکن در دیدار بــا  رئیس و 
های  شــرکت  اتحادیه  اعضــای 

ســاختمانی، به آنان اطمینان داد 
که ایــن وزارت از شــرکت های 

ساختمانی حمایت می کند.

دفتــر مطبوعاتی وزارت شــهر 
ســازی و مســکن دیروز با نشر 
خبر نامه یی گفته اســت که شیخ  
حمــد اللــه نعمانی سرپرســت 
وزارت شــهر ســازی و مســکن 
با  رئیس و اعضای شــرکت های 
ساختمانی داخلی دیدار و پیرامون 
موضوعات مختلف بحث و تبادل 

نظر کردند.
در ایــن دیدار رئیــس اتحادیه  
شــرکت هــای ســاختمانی بــه 

نمایندگی از سایرین        ص4

ســرکان اتامیر، رئیــس کمپنی 
ذوب آهن “کاردمیر” ترکیه اعلام 
آمادگی کرده است که این کمپنی 
در مقابــل مــواد معدنــی، برای 

افغانستان ریل تولید می کند.
با  افغانســتان  آهن  اداره خــط 
نشــر یک اعلامیه گفته است که 
بخت الرحمن شــرافت، رئیس و 

عبدالمالک روحانی         ص4

مقام هــا در امــارت اســلامی 
افغانستان می گویند که حکومت 
سند بودجه ســال مالی 1402 را 

توشیح کرده است.
ذبیح الله مجاهد ســخن گوی 
در  دیــروز  اســلامی،  امــارت 
با رســانه ها تصریح  گفت وگــو 
بودجه  کــه ســند  اســت  کرده 
 ســال مالی 1402 توشیح شده 

است.
بر بنیاد گفته های مجاهد؛ دلیل 
تاخیر دو ماهه ی ســند بودجه نیز 
نهایی نشــدن تشــکیلات جدید 

امارت اسلامی بوده است.
او خاطر نشان ســاخت که در 

آینده ی نزدیک بودجه توشیح شده 
و بودجه نهادها به اجرا گذاشته می 

شود.
مجاهــد امــا در مــورد مبلغ 
لی بودجه ســال مالی 1402 و 

ُ
ک

انکشــافی  بودجه های  همچنین 
و عادی چیزی نگفته اســت؛ اما 
بــر بنیاد معلومــات قبلی امارت 
اســلامی، رقم بودجه سال آینده 
بالاتر از ســقف بودجه امســال 

است.
  ســند بودجه سال مالی 1402 
درحالی از سوی حکومت توشیح 
میشــود که قبل از این در هشــتم 

حوت سال گذشته           ص4

د پاکستان سوداگرۍ وزارت ویلي 
چې ځانگړي مقررات یې تصویب 
کړي چې له مخې یې له افغانستان، 
ایران او روسیې سره د ځینو توکو چې 
تېل او گاز پکې شامل دي، »جنس 

په جنس« راکــړې ورکړې ته اجازه 
ورکړل شوې ده.

 په داسې حال کې چې پاکستان د 
بهرنیوو اسعارو یوازې دومره زیرمې 

لري چې د یوې             4مخ

شاروالی  امورکلتوری  ریاست 
کابل، انتقال شــماری از اجساد 
قبرهای مسیر توسعه قسمت دوم 
سرک کوتل خیرخانه، در نزدیکی 
چوک سرای شمالی کابل را آغاز 

کرد.
قاری  باختر؛  آژانس  به گزارش 
ولی گل جواد رئیس امور کلتوری 

شاروالی کابل                ص4

باســتانی  ی  ســاحه  شــانزده 
دربغلان کشف شد.

باستان شناسان افغان می گویند: 
که قدمت تاریخی پانزده ساحه ی 
کشف شده، به دوره های ساسانیان 
از اسلام  وکوشــانیان، ادوار پیش 
برمی گردد و ســاحه ی باســتانی 
شانزدهم که یک تپه است، به عهد 
خان  امیرعبدالرحمان  حکمروایی 

تعلق دارد.
این ســاحات باســتانی ، به تازه 
گــی و درجریــان کاوش هــای 

اطلاعات  وزارت  شناسان  باستان 
وفرهنگ، درولسوالی بورکه کشف 

شده است.
مولــوی عــزت میرحقانی یک 

مسئول ریاست اطلاعات وفرهنگ 
بغلان به آژانس باخترگفت که این 
ساحات باســتانی، پس از کشف 
نشانی شده است و آنان مکلف به 

حفظ آن اند.
ازایــن،  پــس  اســت،  قــرار 
کاوشگران، دراین ساحات باستانی 
تازه کشف شــده، دست به کاوش 
گری بزنند تا آثاربــه جا مانده در 
دل زمین را برون بکشند وبه موزیم 
انتقال دهند و این ساحات باستانی 

تازه کشف شده               ص4

افغانســتان در حالی که سرزمین جهاد  و شهادت است، سرزمین 
علم، اندیشه، شعر و شعور نیز می باشد.

اندیشــمندان و شاعران افغانســتان در جهان شهره ی آفاق استند 
و هر یک مانند ستاره درخشــان در آسمان علم، حکمت و شعر 

می تابند.
شاعران این سرزمین در کنار زنده کردن زبان و ادبیات در تعلیم، 
تربیه، اخلاق، بازتاب درد ملت و آبادی نیز ســهم بسزایی داشته 
اند و از خشت طلایی شعر، کانون های گرم سازندگی و آموزندگی 

را احیا کرده اند.
اگرچه با تجاوزان و اشــغالگری های پی درپی بیگانگان در کشور 
عزیز مان، شعر و ادب آسیب دید و بازار شعر و شاعری سرد شد، 
اما باآن هم شــاعران مجاهد با شمشیر شــعر و بلاغت در مقابل 
متجاوزان و اشــغالگران ایســتادگی کردند و با سروده های ناب 
جهادی و بیدارگرایانه ی شــان در مبارزات اسلامی، نقش بسزایی 

را ایفا کرده اند.
امروز که افغانستان آزاد و آرام گردیده است، فضای خدمات ادبی 
برای شاعران بهتر مساعد شده است و شاعران می توانند با خاطر 
آرام بســرایند و قصرهای مجللی از شــعر و ادب در کشور عزیز 

خویش بسازند.
مشــاعره ی تاریخی و پرشکوهی که به مناسبت )گل انار( در این  
روزها به ابتکار ریاســت اطلاعات و فرهنگ قندهار برگزار شد، 
نویدبخش بود و امید تازه یی برای شــاعران و علاقه مندان شعر و 

ادب درکشور بخشید.
ملت افغانســتان از برگزاری چنین جشنواره های ادبی و فرهنگی 
رســندی و شــادمانی می کنند و راه اندازی چنین کارها را 

ُ
ابراز خ

باعث رشد و بالندگی شعر، شعور، استعدادها و فرهنگ در کشور 
دانسته، استقبال و ستایش  می نمایند.

به تعبیر فیلســوف شــرق، علامه اقبال لاهوری؛ ملتی که شاعر 
ندارد؛ انبار گِل است:

 شاعر اندر سینه ملت چو دل 
ملت بی شاعری انبار گِل

امیدواریم که امارت اســلامی افغانســتان، این روال را سراسری 
سازد و برای رشد و ترقی زبان و ادبیات کشور تدابیر گسترده تری 
را روی دســت گیرد. تا باشــد از یک طرف فرهنگ شعر، زبان و 
ادبیات در کشــور بالنده گردد و از طرف دیگر با این وسیله برای 
گسترش اخلاق، تعلیم و تربیت اسلامی و آبادی کشور، کارهای 

مفید و مثمری صورت گیرد.

شاعران،  بازتاب دهندگان شاعران،  بازتاب دهندگان 
درد ملت انددرد ملت اند

 سخن انیس سخن انیس

غربی ها از زجر و شکنجه غربی ها از زجر و شکنجه مردم مردم 
افغانستان چرا حظ می برند؟افغانستان چرا حظ می برند؟

صحی  اوبو ته بایدد هېوادوالو  صحی  اوبو ته بایدد هېوادوالو  
دلاسرسي زمینه برابره شي  دلاسرسي زمینه برابره شي  

شکایت باشندگان ولسوالی ورسج تخار شکایت باشندگان ولسوالی ورسج تخار 
از خرابی  راه های مواصلاتیاز خرابی  راه های مواصلاتی

په ټولنیز ژوند کې د ګوتو د په ټولنیز ژوند کې د ګوتو د 
نښې استعمالنښې استعمال

له افغانستان، ایران او روسیې سره له افغانستان، ایران او روسیې سره سند بودجه سال مالی سند بودجه سال مالی 14021402 توشیح شد توشیح شد
د پاکستان تجارتد پاکستان تجارت

1616 ساحه ساحه  ی باستانی دربغلان کشف شدی باستانی دربغلان کشف شد
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آماد گی یک کمپنی ترکی برای تولید آماد گی یک کمپنی ترکی برای تولید 
ریل به افغانستانریل به افغانستان

اجساد قبرهای سرک اجساد قبرهای سرک 
کوتل خیرخانه انتقال کوتل خیرخانه انتقال 

داده می شوندداده می شوند

 اعلام حمایت وزارت شهرسازی و مسکن  اعلام حمایت وزارت شهرسازی و مسکن 
از شرکت های ساختمانیاز شرکت های ساختمانی

وزارت زراعــت، آبیاری و مالداری 
در نظــر دارد که به هــدف نگهداری 
از محصولات زراعتی، ســردخانه ها 
در  معیاری  تولیــدی  کارخانه های  و 

زون های کشور بسازد.
صدراعظم عثمانی، معین تخنیکی 
این وزارت در ســفر به ولایت پروان 
گفتــه اســت کــه وزارت زراعــت 
کارشیوه ی برای ایجاد این سردخانه ها 
آمــاده کرده کــه با عملی شــدن آن 
برطــرف  کشــاورزان  چالش هــای 

خواهند شد.
آقای عثمانی گفت: »ما به شــکل 
بنیادی در تمامی زون ها تلاش داریم. 
طرح ما آماده شده و نزد امیرالمومنین 
ارسال شده اســت. امیدوار استیم که 
در آینــده تصویب شــود و بر آن کار 

کنیم.«
محمد رحیم نعمانی، رئیس زراعت 
آبیــاری ومالــداری پــروان، گفت: 
مارکیت های  و  ســردخانه  »کمبــود 

مجهز است. ما به موسسه های ص4

تلاش ها برای ایجاد سردخانه ها تلاش ها برای ایجاد سردخانه ها 
و کارخانه های تولیدی و کارخانه های تولیدی 

په کندهار کــې د ۱.۵ میلیونه 
ډالرو په ارزښــت دتریشل دتولید 
فعاله شــوې چې ۹۵  فابریکــه 

سلنه پرزې یې په همدې فابریکه 
کې جوړېږي. کروندګر هم ددې 

فابریکې له محصولاتو    ص4

په کندهار کې دتریشل جوړولو په کندهار کې دتریشل جوړولو 
فابریکه فعاله شوېفابریکه فعاله شوې
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پوهیالی سیدمیر »سیغانی«

شاه محمود درویشحمید

مقدمه: فردی که مورد حمله فشــارهای 
 
ً
عصبی و روحــی قرار می گیرد، مســلما

در تصمیم گیــری و برنامه ریزی، برقراری 
روابط با دیگران، شــیوه اجرایی اثربخشی 
کار و در نهایــت کارایی و بهره وری دچار 
مشکل خواهد شــد. از همین رو، برخی 
از روان شناســان مجرب در راهبرد روانی 
ســازمان ها بر ایــن باوراند کــه به هنگام 
با فشــارهای عصبی و هیجان  رویارویی 
های اســترس زا اگر مدیــران توان کنترول 
اعصــاب و هیجان های خــود را ندارند، 
بهتر اســت که با مدیریت صحیح اثرات 
آن را تحت کنترول درآورند. در این راســتا 
ممکن است این ســئوال در ذهن بسیاری 
از مدیران مطرح شــود که چرا باید فشــار 
عصبی سازمان را جدی گرفت و این پدیده 
را بررســی نمود؟ نگرش های متفاوتی در 
این زمینه ارائه شده است. کیت دیویس و 
جان نیواســتورم عقیده دارند که فشارهای 
عصبی عبارت است از فشاری که مردم در 
زندگی احساس می کنند که شدت و درجه 
آن با توجه بــه تحمل پذیری افراد متفاوت 

است.
تعاریف فشار روانی: بیهر و نیومن فشار 
شغلی را شرایطی میدانند که از تعامل بین 
اشخاص و شغل آنها بر می خیزد و همراه 

با تغییراتی در درون آنهاست و آنها را وادار 
به دور شــدن از عملکرد عادی ایشان می 
کند. همچنیــن دکتر محمــد میر کمالی 
این گونه تعریف می کنند که فشــار روانی 
نوعی واکنش تنش زا و کشش آور جسمی 
یا عاطفی در فرد نسبت به عوامل یا  حرک 
های واقعی یا خیالــی بالقوه تهدید کننده 
در یــک محیط معین از طریق ســازگاری 
یا مقابله با متغییرهای محیطی اســت که 
انرژی بیشتر از معمول را از فرد می طلبد. 
 پدیده 

ً
فشار روانی و شــغلی را نباید الزاما

ای مخرب به حســاب آورد.به همین دلیل 
دانشــمندان رفتار شناس، فشــارها را به 2 
دســته تقســیم بندی می کنند. دسته اول 
فشــارهای خوشــایند که مفیداند ونتایج 
خوبی دارند برای مثال فشــارهایی که در 
ازدواج به وجود می آید ولی همراه با شادی 
و امید اســت. دسته دوم فشارهای مخرب 
که با فرســایش همراه اند و نتایج ناگواری 
به دنبــال دارند برای مثال وقتی فردی مورد 
تهاجم محیط و مســایل مختلفی قرار می 
گیرد و فشــار غیر منتطقی و بیشتر از توان 
و تحمل وی بر او وارد می شود و از پاسخ 
 در دراز 

ً
درســت به آن باز می ماند مسلما

مدت بر جســم و روان او آسیب وارد می 
آید. فشــار از نظر فرآیند شــکل گیری سه 

مرحله را طی می کند که براســاس تقسیم  
بندی هانس سیله، که از مشهور ترین افراد 
در پژوهش های این دســت اســت، سه 

مرحله پیش بینی میگردد: 
 :)Alarm( 1. مرحله اخطار یا زنگ خطر
در این مرحله فشار خارجی سبب تحریک 

سیستم درونی فشار می شود.
2. مرحله مقاومت )Resistance( :اگر 
فشــار ادامه پیدا کند، ارگانیزم وارد مرحله 

مقاومت می شود.
فرســودگی  مرحلــه   .3
)Exhaustion(: اگر فشار با قدرت قابل 

ملاحظه ای ادامه پیدا کند باعث تســلیم 
شدن و در  نهایت فرسودگی می شود. 

انگیزش و فشــار روانی: برای درک بهتر 
ایجاد  روانی شــناخت چگونگی  فشــار 
انگیزش که یک فرآیند چرخشــی اســت 
 
ً
ضرورت اســت. چرخه انگیزش معمولا
از بــروز و ظهور یک نیاز آغــاز میگردد. 
فرد میخواهد کار را انجــام دهد )انگیزه( 
 آن کار را انجام می دهد . کاری 

ً
و نتیجتــا

را کــه انجام می دهــد او را به هدف مورد 
نظــرش نزدیک کند درآن موقع احســاس 
رضایت می کنــد و در صورتی که ناموفق 

باشــد احســاس نارضایتی کرده و ممکن 
اســت باعث افزایش شــدت نیاز وفشار 
گــردد. درهر حال این چرخــه پایان نمی 
پذیــرد و فرد آماده می گردد تا کار جدیدی 
برای دســتیابی به هدف جدیدی را انجام 
دهد. این امر بدان معناســت که رضایت 
مندی افــراد دوام ابدی نــدارد و این منبع 
عمده فشــار روانی برای مدیران میباشــد. 
برای مدیران امکان دارد فشــار روانی خود 
را با ایجاد انگیزش درکارکنان کاهش دهند. 
هرچند که ممکن اســت ایجــاد انگیزش 
بطور مستقیم درکارکنان اتفاق نیافتد، لیکن 
میتوان با فراهم نمودن محیط مناسب زمینه 
ایجاد انگیزش در کارکنان را فراهم نمود و 
این امر برای مدیران ساده تر وهم ثمربخش 

تر میباشد. 
 
ً
هزینه فشــارهای روانی: مدیران معمولا

ترجیح می دهند در راه هایی که بازده قابل 
اندازه گیری داشــته باشند هزینه کنند. این 
مطلب در کل صحیح است ولی اگر برای 
متعادل کردن فشار روانی هزینه نشود، برای 
از بین بردن آن هزینه بیشــتری می بایست 
صــرف گــردد. در حال حاضر بــه جز از 
بیماریهای مرتبط با فشار روانی )که مدت 
آن بیش از سه روز بوده و قابل ثبت درمراکز 
 بیماریهای ساده 

ً
درمانی اســت( اگر صرفا

ای کــه کمتــر از یک روز مدت داشــته و 
غیر قابل ثبت می باشــند) مانند سردرد، 
بیماریهــای عصبــی و روانــی و ناتوانی( 
محاســبه گردد هزینه هنگفتــی معادل دو 
برابر حوادث صنعتی بدست خواهد آمد. ) 
سایر انواع بیماری که منشأ روانی دارد مانند 
سوء هاضمه، بیماریهای جلدی، دردهای 
ماهیچه ای و کمردرد و بیماریهای قلبی در 

این محاسبه در نظر گرفته نشده است(. 
عوامل ایجاد فشار روانی: مردم به طروق 
مختلفــی نســبت به یــک محیط خاص 
واکنش نشــان می دهند. چیزی که ممکن 
اســت برای گروهی از افراد انگیزه زا باشد 
ممکن اســت درعده ای دیگر ایجاد فشار 
نماید . با در نظر گرفتن این موضوع عوامل 
ایجاد کننده فشار روانی مورد بررسی قرار 

میگیرد:
1. عوامل فیزیکی: سروصدا عامل فشار 
روانــی برای اکثــر مردم بوده و تــداوم آن 
متداولتریــن منبع ایجاد فشــار روانی می 
باشد. برای کاهش سروصدا اکثر کارگران 
از گوشی اســتفاده می نمایند. با این حال 
خسارات ناشی از سروصدا همچنان رو به 
افزایش است. این نکته را هم باید به خاطر 
داشت که در بعضی حالات سکوت بیش 
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اوبــه په حقیقــت کې یــوه حیاتي 
مــاده ده ، د انســانانو او حیواناتــو د 
حیات ترڅنــګ ، د نباتاتو، ځنګلونو 
او شــاړو ځمکو د ابادي، سمسورتیا 
په  او زرغوتیا ســبب هم کیــږي، خو
ډیرې خواشینۍ ســره باید ووایو چې 
د ګران هیــواد په بیلا بیلو ســیموکې 
ډیرې هیوادوال بیا دڅښاک پاکو اوبو 
ته لاسرســی نه لري او د څښــاک له 
غیر صحي اوبو څخه ګټه اخلي، لکه 
څنګــه چې په دې اړوند د رســنیو له 
قوله ویل شــوي، چې د افغانستان په 
لرې پرتو ســیمو کې یوازې ۲۷ سلنه 
وګړي پاکو اوبو ته لاسرســي لري او 
۷۳ سلنه وګړي اړ دي، چې له ناپاکو 
اوبــو د څښــاک او پخلي لپــاره کار 
واخلي. همداراز ویل شــوي  چې د 
هیواد په ډیری برخو په ځانګړي ډول 
په کلیو کې د څښاک پاکو اوبو ته د نه 
پراختیا  له  ناروغیو  او ساري  لاسرسي 
سره د ماشومانو د مړینې کچه هم لوړه 
شوې ده، ځکه چې ډیری هیوادوال لا 
هم د څښاک پاکو اوبو ته لاسرسي نه 
لري، چې دا  د ســاري ناروغیو د خپر 
یدو لامل شــوې، ځکه چــې په کلیو 
کي اوس هــم زموږ ډیری هیوادوال د 
ویالو اوبــه کاروي، چې دا د ناروغیو 

لامل کیږي...
خو لــه نیکه مرغه په دې وروســتیو 
کې د ډله ییزو سرچینو په حواله دغور 
ولایت د کلیــــو، بیارغونې او پراختیا 
قوله ویل شوي  له  ریاست مســئولینو 
چــې د دغه ولایت په مرکــز فیروزکوه 
ښــــار کې دڅښــاک اوبو یوه شبکه 
جوړه او ګټې اخیستنې ته سپارل شوې 
ده. د مســؤلینو په وینا، دغه شبکه د ۴ 
میلیونو او ۵۰۰ زره افغانیو په لګښــت 
جوړه شــوې، چې پرمټ یې سلګونو 
 کورنیوتــه د څښــــاک اوبــه برابرې 

شوې دي.  

هېــره دې نه وي، چې له دې وړاندې 
هم پــــه دغه ولایت کې دې ته ورته د 
څښاک اوبو شــــبکې جوړې شوي، 
چې پر مټ یې ســــلګونو کورنیو ته د 

څښاک اوبه برابرې شوې دي.
بنــاءً پــه ټوله کــې افغــان ولس له 
اســلامي امارت څخــه د دې تمه او 
هیله لري چې پــه هراړخیز ډول باید 
هم خپل امکانات پــه کار واچوي او 
هم د نړیوالو مرســتندویه هیوادونو او 
خیریه بنسټونو همکارۍ را جلب کړي 
اوپه دې توګه  دهیواد په بیلابیلو سیمو 
کې چې هلته میشتې قدرمنې کورنۍ د 
څښــاک پاکو اوبو ته لاسرسي نه لري 
اوله غیر صحــي اوبو څخه ګټه اخلي 
دوئ تــه  څاګانې او هــم د پاکو اوبو 
ذخیرې جوړې کړي ترڅو د څښــاک 

پاکو اوبو ته دوئ په ښه توګه لاسرسی 
پیدا کړي او په دې ډول د دوئ روغتیا 
هــم تریوحده خوندي شــي، ځکه له 
غیرصحي او ناپاکو اوبو څخه استفاده 
کول هیوادوالو تــه ډول ډول روغتیایي 
ستونزې پیداکوي اوحتی په لوړه کچه 
د دوئ دمړینی سبب هم کیږي ، البته 
دا یو روښانه او څرګند حقیقت هم دی 
چی په نړۍ که د هر انســان له پاره له 

هر څه غوره شتمني روغتیا او سلامتیا 
ده ، نوبــې له شــکه چې هرانســان د 
روغتیــا اوســلامتیا په درلودلو ســره 
کولی شي خپلی ورځنۍ چاری په ښه 
توګه پرمــخ بوزي او په دی ډول دځان 
،خپلی کورنــۍ او په ټولیزه توګه هیواد 
او هیوادوالوته د غوره خدمتونو مصدر 
وګرځي. بنــاءً هغه هیــوادوال چې د 
څښاک پاکو اوبو ته لاسرسی نه لري د 
ارګانونه  مسئول  اړوند  امارت  اسلامی 
مســئولیت لري چې په دې برخه کې 
ځانګړې پاملرنه وکړي او د خپلو شته 
نړیوالو مرستندویه  د  امکاناتو ترڅنګ 
مرستې هم  بنسټونو هراړخیزې  خیریه 
را جلب او دهیواد په بیلابیلو سیمو کې 
د یو لومړیتوب له مخې میشتو قدرمنو 
کورنیو ته د څښــاک پاکــو اوبو ته د 

لاسرسي زمینه برابره کړي.   
البتــه دې ټکي ته موهم باید پام وي، 
اوبه چې په حقیقت کې یوه حیاتي ماده 
ده، نو په ټوله کې قدرمنو هیوادوالو ته 
هم ښــایي چې له اوبــو څخه باید په 
منظم ډول ســالمه استفاده وکړي او له 
بیځایه کارونې او اصراف څخه یې هم 
باید په دوامدارډول د مخنیوي په موخه  

لازم او هراړخیز تدابیر ونیسي.

بعد ازگذشت بیشــتر ازچهاردهه جنگ 
خونریــزی وتباهی  مردم مــا به آنچه که 
خواســت وآرزوی شــان بود رسیده اند. 
چیــزی را که درین مــدت مدید دنبالش 
یعنی  بابهای کمرشکن  بودند  ســرگردان 
قربانی هزاران جوان این سرزمین، معلول 
ومعیوب شــدن ده ها هزارتن ازنخبگان، 
زنان ومردان بلند قامتــش دارد به آن می 
امنیت وآرامش نعمت بی بدیلی  رســد. 
 نیم قرن 

ً
اســت که باسپری شــدن تقریبا

بســاط اش را درسراسر کشــور ما برای 
اولین بــار پهن کرده اســت. این نعمت 
بزرگ زمانی نصیب مردم ماشــد که نظام 
اسلامی درکشــور ما روی کارآمد وقانون 
شــریعت غرای محمدی )ص(  به منشأ 

تطبیق قرارگرفت. 
با اهتزاز درآمدن بیرق توحید درسراسر 
کشور مجریان انواع جرم وجنایت جرئت 
تکثیر خودرا ازدســت دادند. مفســدین 
که تاآندم گســترانیدن فســق وفحشایکی 
ازپروژه های درامد زای شان بود حامیان 
خــودرا کــه در رده های بلنــد حکومتی 
فراردیدنــد؛ خود  قرارداشــتند درحــال 
همانند گوســفندان بی چوپان به هرگوش 

کشور متفرق شدند.
گاه گاهی که دســت به اعمال ناروامی 

نیروهای کشــفی  تیزبین  ازعینــک  زنند 
وامنیتی امــارت اســلامی فرارکرده نمی 
پنجه  بازداشت وبه  توانند ودراندک زمان 

قانون سپرده می شوند.
این درکمترازدوســال می شود که  بنابر 
امارت اســلامی درافغانستان برقراراست 
اقســام جــرم وجنایاتی کــه درحکومت 
گذشته طی بیست سال به اوجش رسیده 
بود درین اوقات اندک ازسراســر کشــور 
عزیزمابعد  مردم  اســت.  شــده  برچیده 
ازگذشت سالها، دارند نفس تازه می کشند 
وهمانند افراد کشــورهای جهان ازامنیت 

وآرامش پیش آمده لذت می برند. 
اما باتأســف هســتند کشــورهایی که 
درمدت بیســت سال اشغال ازیک طرف 
درقتل وکشتارمردم افغانستان دخیل بودند 
می  مالی  حمایت  هــا  وباتظاهرازبرخی 
کردند، دم ازدموکراسی وقانون بشر وامثال 
اینها می زدند، امانتوانستند حتا درساحه 
اشغال شان چنین امنیت وآرامش را برای 

مردم این سرزمین به ارمغان بیاورند.
واضح وآشــکار این حسادتی است که 
بروزداده   ازخود  امارت اسلامی  درمقابل 
نمی خواهند که مردم مظلوم این سرزمین 
ازصلح وثبات کنونی کشــور شــان حظ 
ببرنــد. بنابرین ازاضرارحضــوری ناامید 

شــدند ولی مــی خواهنــد ازضررهای 
غیابی درمقابل مردم افغانســتان استفاده 
نمایند. به همین منظور تمام دارایی های 
امانــت درخارج  به طور  کشــورمارا که 
ازکشور به عنوان پشتوانه ارزی افغانستان 
مراودات  مســدودکرده  بود  شده  گذاشته 
ومعاملات تاجران وســرمایه داران کشور 
را که باجهان خارج داشتند، ازطریق بانک 

ها منع نمودند.
درنتیجــه نرخ های مــواد اولیه افزایش 
پیداکرد، بیکاری به اوجش رســید ومردم 
عزیزما درتنگنــای فقر وناداری فرورفت. 
به ایــن ترتیب هموطنــان عزیزما باآنکه 
ضعف اقتصادی دامن گیرشان شده است 
امنیت وآرامش را غنیمت روزگاردانســته  
باکم خود قناعت را پیشــه کــرده اند. اما 
سوال هایی درذهن شــان خطورمی کند 

اینکه: 
افغانستان  مردم  اززجروشکنجه  غربیان 

چراحظ می برند؟
آنانــی کــه دم ازحقوق بشــرمی زنند 
وازطریق رســانه هــا گلوپــاره می کنند 
آیانمی دانند که مردم افغانســتان هم جزء 
ازبشر در روی زمین اند. سرمایه این مردم 
حق شرعی شان نیست؟  که توسط سردم 

داران حقوق بشر مسدودگردیده است؟ 
 آیا مراودات، تعاملات تجارتی از طریق 
یانک هــای جهانی وامثــال آن حق این 
ملت مظلوم نیست که ازآن منع شده اند؟
گرفتن لقمه نان ازدســترخوان بیوه، یتیم 
وپلان  پالیسی  کشور خلاف  ومستمندان 

حقوق بشرنیست؟
به این ترتیب ده ها سوال دیگر است که 
راویان حقوق بشــر باید به جواب منطقی 

آن بپردازند. 
افغانســتان ازجامعه  لذا تقاضای مردم 
این  جهانی وبــه خصوص ملــل متحد 
اســت که ازاقتدار خودکارگرفته به قناعت 
بپردازند  واســتعمارگر  حسود  کشورهای 

تابیش ازاین بالای مردم مظلوم     ص4

غربی ها از زجر و شکنجه مردم غربی ها از زجر و شکنجه مردم 
افغانستان چرا حظ می برند؟افغانستان چرا حظ می برند؟

صحی  اوبو ته بایدد هېوادوالو  صحی  اوبو ته بایدد هېوادوالو  
دلاسرسي زمینه برابره شي  دلاسرسي زمینه برابره شي  
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فارم هــای  از  شــماری  مالــکان 
از رکود  ماهی پروری در ولایت بلخ، 
کار و بار شــان خبــر داده، از دولت 
می خواهنــد که مالیــه و محصول بر 
واردات ماهی و گوشــت آن از خارج 

را افزایش دهد.
در صورت  که  یند  فارم داران، می گو
از واردات ماهی و گوشت  جلوگیری 

آن، کار و بار شان بهتر خواهد شد.
ســمیع الله؛ یک تن از فارم داران 
در ولایــت بلــخ گفــت:” واردات 
ماهی از خارج کشور توقف داده شود 
و یا هم  تکــس، مالیه و محصول آن 
بلند برده شود، در آن صورت ما روز 
به روز رشــد می کنیــم و حوض های 
ماهی را نیز دوباره فعال می سازیم.”

یند، با وجود  فارم داران ماهی می گو
ســرمایه گذاری ده ها میلیون افغانی، 
تولیدات شان در بازار خریدار ندارد.

فارم  یــک  مالــک  گرگ علــی؛ 
تقریبا  مــن  گفت:”  ماهی پــروری 
که  پنج ســال می شــود  الــی  چهار 
مشــغول کار و بار فارم ماهی هستم 
و پنج جریب زمین خــود را نیز فارم 
ماهی ســاختیم، وزن ماهی ما بیشتر 
بازار  امــا در  از ســه کیلوگرام شــد 

خریدار ندارد.”
در حــال حاضر، حــدود 50 فارم 
ماهی پــروری در ولایــت بلخ فعال 

اســت که در آنها برای ده ها تن زمینه 
کار فراهم شده است.

فــارم  یــک  کارگــر  گل علــم؛ 
ماهی پروری می گوید، اگر فارم های 
مســدود شود،  ولایت  این  در  ماهی  

ده ها تن بی کار خواهند شد.
فارم که ســقوط کند ما  او افزود:” 
یم، چــون در این  هم بی کار می شــو
وقت در هیچ جای کار و بار نیست.”

در همیــن حال مقام هــا در ولایت 
یند، تولیــدات فارم های  بلــخ می گو
کافی  بازار  نیازمندی های  برای  ماهی 
نیســت و به همین دلیــل، نمی توانند 
جلــو واردات ماهــی و گوشــت آن 
نیازی؛  وکیــل  محمــد  بگیرنــد.  را 
یک تن از مســئولان بخــش ترویج 
ریاست زراعت، آب یاری و مال داری 
یــد که جلوگیری  بلخ، می گو ولایت 

از  آن  گوشــت  و  ماهــی  واردات  از 
خارج کشور، به ضرر خریداران تمام 

خواهد شد.
نیــازی گفت:” مشــکل عمده که 
همیشــه  دارند،  ما  کننــده گان  تولید 
توقف  صــورت  در  کــه  ینــد  می گو
مــا  خارجــی  تولیــدات  واردات 
کشور  داخل  نیازمندی های  می توانیم 
این  امــا حقیقت  مرفوع ســازیم،  را 
تولید کننــده گان خوب  ما  اســت که 
نیازمندی های  نمی توانیــم  و  نداریم 

داخلی را مرفوع سازیم.”
ن 

ُ
گفتنی ســت که همه ســاله، 90 ت

ماهی در ولایت بلخ تولید می شود.
ماهی پــروری  فارم هــای  مالــکان 
آنــان حمایت  از  اگر  کــه  یند  می گو
شــود، می توانند که تولیدات شان را 

افزایش دهند.

ولســوالی های  از  یکــی  ورســج، 
دورافتــاده ولایت تخار اســت که به 
گفته باشــندگان آن، هیچ گونه توجهی 
بــه حــل مشــکلات مــردم در این 

ولسوالی نشده است.
باشــندگان ورســج، می گوینــد که 
راه هــای مواصلاتــی این ولســوالی 
با  و هنگام رفت وآمد،  اســت  خراب 

مشکل مواجه می شوند.
باشــند گان  از  یــک  تن  صادق؛ 
در  که  می گوید  ورســج،  ولسوالی 
برخی موارد، مریضان شــان پیش از 
در  به شــفاخانه های مرکز،  رســیدن 

مسیر راه جان می دهند.
به  آن  مواصلاتــی  راه  او گفــت:” 
حدی خراب اســت که اگر صحتمند 
مریــض  راه  ایــن  در  باشــید،  هــم 
می شــوید، مردم این ولسوالی بسیار 
فقیــر اســتند و هیچ چیــزی ندارند، 
قرار بود این ســرک در زمان حکومت 
گذشته، قیر شود اما نشد، از مسئولان 
امارت اســلامی می خواهم که به این 

سرک توجه کنند.”
دیگر  در همین حــال محب اللــه؛ 
عدم  از  ورســج،  ولســوالی  باشــند 
به  این ولسوالی  باشــندگان  دسترسی 
خدمــات صحی معیاری، شــکایت 

دارد.
او می گوید که به دلیل نبود امکانات 
کافــی، مرکز صحــی در ولســوالی 
ورســج، نمی توانــد خدمات صحی 
ولســوالی  این  مردم  بــرای  معیاری، 

عرضه کند.
این  کلینک  افــزود:”  محب اللــه 
ولســوالی هیچ چیز نــدارد، نه داکتر 
جراحی دارد، نه داکتر متخصص و نه 
خدمات صحی درست، یک ولسوالی 
بیماران زیاد توجه  به  دورافتاده است، 
نمی شود، از مسئولان امارت اسلامی 
می خواهیــم کــه یک مرکــز صحی 
بزرگ تر با امکانات بهتر ایجاد کنند.”
با این حــال مقام های ولایت تخار، 
می گوینــد که پروژه قیرریزی ســرک 
فرخار-ورســج، در بودجه سال مالی 

1402 در نظر گرفته شده است.
سخنگوی  عارف؛  عارف  محمد 
والــی تخار به کلیــد گفت:” پروژه 
به دلیل  کــه  ایــن ســرک  قیرریــزی 
بودجه  در  بود،  متوقف شده  تحولات 
ســال ۱۴۰۲ گنجانده شده است، از 
پل مشتان الی ورسج در سال ۱۴۰۲ 
قیریزی خواهد  ان شــاءلله که مکمل 

شد.”
احمدی؛  عبدالعلی  هم  ســویی  از 
مســئول مرکز صحی ولسوالی ورسج 
یــد، وزارت صحت عامه وعده  می گو
داده اســت که یک شفاخانه 20 بستر 
مجهز در این ولســوالی فعال خواهد 

شد.
احمدی گفت:” مریض های عاجل 
که پیدا می شود مانند بیماران جراحی 
اینحا  چــون  جراحی،  ولادت های  و 
در حد یک کلینک صحی است، این 
مریضان را به شــفاخانه فرخار راجع 
می کنیم که بیشــتر بــه دلیل خرابی و 
تلف  راه ها، شاهد  بودن  صعب العبور 
شــدن چندین مریض ها در مسیر راه 
می باشــیم، خوشــبختانه یــک نوید 
خوب از طــرف وزارت صحت عامه 
به ما آمده که قرار است به زودی یک 

شفاخانه ۲۰ بستر ایجاد شود.”
ولســوالی های  از  یکــی  ورســج، 
که  اســت  تخار  دورافتــاده ولایــت 
به گفته باشــنده گان آن، بــا کم ترین 

امکانات زنده گی می کنند.
نبود پل و عدم دسترسی به خدمات 
مخابراتی، از دیگر مشکلاتی ست که 
مردم این ولســوالی با آن دست وپنجه 

نرم می کنند.

ولسوالی ورسج  باشندگان  ولسوالی ورسج شکایت  باشندگان  شکایت 
تخار از خرابی  راه های مواصلاتی تخار از خرابی  راه های مواصلاتی 

فارم داران در ولایت بلخ خواهان فارم داران در ولایت بلخ خواهان 
افزایش مالیه بر ماهی های افزایش مالیه بر ماهی های 

وارداتی استندوارداتی استند

ترتیب کننده: پوهیالی سیدمیر »سیغانی«

مقدمه: عرف در اســلام عزیز به معنی 
تمــدن و فرهنگ مردم اســت و به عنوان 
اســلام شــناخته  در  قانونی  منبــع  یک 
می شــود. برای مثال در برخی مســائل 
ماننــد ازدواج و طلاق، عــرف به عنوان 
یکی از ملاک های تصمیــم گیر در نظر 
گرفته میشود. همچنین در برخی مسایل 
اجتماعــی و فرهنگــی عرف بــه عنوان 
راهنمایی برای رفتار صحیح و مناســب 
در جامعه اســتفاده میشود. با این حال، 
عرف نمیتواند با قوانین شــرعی در تضاد 
باشــد و همیشــه باید با اصول و قواعد 

اسلامی سازگار باشد.
اصل موضوع: جایگاه عرف در اسلام
1- عــرف درلغت به معنــای خوی و 
عادت است و در اصطلاح عادت جاریه 
ای است که میان مردم معمول و متداول 
شده باشــد. عادت انسان های خاص را 
عــرف نمی نامند. عرف نزد بیشــتر ائمه 
اگر برآیــات و احادیث مخالف نباشــد 
و شــریعت آنرا باطل نکنــد مورد اعتبار 
است همانند ربا و نزولخواری و نوشیدن 
شــراب و دیگر مســکرات کــه در زمان 
جاهلیــت یعنی قبل از اســلام در میان 
مردم عادت و عرف بود اما با ظهور دین 
مبین اسلام و شــریعت محمدی )ص( 
با نزول آیــات مبارکه بواســطه جبرائیل 
)ع( از طرف خداونــد متعال این اعمال 
و اعــراف جاهلیت جهــت جلوگیری از 
مفاسد اخلاقی و اجتماعی برای همیشه 
باطل گردید. اما بر غیــر این اعمال اگر 

بر خلاف شرع نباشــد معتبر است. 2- 
ه عرف 

ّ
حجیت عــرف: جهت چنــد ادل

مورد اعتبار اســت که این دلائل عبارتند 
اینکه: خداوند متعال در سوره اعراف  از 
آیه 199 به رســول اکــرم )ص( خطاب 
مُرْ 

ْ
ــوَ وَا

ْ
عَف

ْ
ذِ ال

ُ
کــرده ومی فرمایــد: » خ

جَاهِلِیْنَ« ترجمه: 
ْ
 عَنِ ال

ْ
عْرِض

َ
عُرْفِ وَا

ْ
بِال

گذشت داشته باش وآسان گیری کن وبه 
کار نیك دســتور بده و از نادانان چشــم 
عُرْفِ 

ْ
مُرْ بِال

ْ
پوشــی کن«. در تفســیر» وَا

« شــاه ولی اللــه محدث دهلــوی بیان 
نموده انــد که عرف خصلتی اســت که 
آنرا عقل بپســندد و شــرع قبول کند پس 
اعمالی که شــرع آنرا قبول نکند و باعث 
نپذیرفتن عقل سالم شود عرف محسوب 
نمی شود. پس عرف آن چیزی است که 
اهل عقل ســلیم و طبیعت مستقیم بر آن 
چیزی که مــورد اقتضاء و ظرفیت احوال 
انسان ها اســت عمل نموده عادت نماید 
عــرف نامیده می شــود نه آنکــه عملی 
فاســد که انســانهای نادان و جاهل که 
صاحب عقل و طبیعت ســالم نیســتند 
عاداتی را در میانشــان رواج بدارند و به 
آن عمل کنند وآنان را شــرع نپذیرد عرف 
نامیده نمی شــود. چون اعمــال اینگونه 
افراد جهت نداشــتن اطــلاع از احکام 
اسلام از  دایرۀ اســلام و شریعت خارج 
شــده به اعمالی مرتکب می شــوند که 
برضد شــریعت و از اعمال غیر مشروعه 
لات موسیقی در  اســت. همانند آوردن آ
بی و  پایکو انجــام  مجالس عروســی و 

رقص و اجتماع دختران و پسران نامحرم 
در این مجالس. ایــن اعمال بقدری در 
میان مردم رواج یافته که اگر در مجالس 
عروســی، آلات موســیقی را نیاورند و 
بی نکنند ایــن مجلس،  رقــص و پایکو
شود  نمی  محســوب  عروســی  مجلس 
بلکه به مصیبت وعزاداری تشبیه میکنند. 
این عاداتی است که افراد جاهل و نادان 
که صاحب عقل سالم و طبیعت مستقیم 
نیســتند انجام می دهند. چون کسی که 
صاحب علم و عقل ســالم باشد اینگونه 
مصائب را در عروســی راه نمیدهد پس 

اعراف اینگونه افراد عرف بحســاب نمی 
آید چون از محدوده ی شــریعت خارج 
می باشــد و اســلام با آیات و احادیث 
صریح آنــرا رد میکند و ایــن افراد را از 
گمراهان وکســانی که به خطوات شیطان 
داخل شــده اند می شــمارد. در حالی 
که در قرآن کریم در ســوره بقره آیه 168 
اسُ  نَّ

ْ
هَا ال یُّ

َ
خداوند متعال می فرماید : یَا ا

 وَلا 
ً
بَا یِّ

َ
 ط

ً
رْضِ حَــلالا

َ ْ
ا فِــیْ الا ــوْا مِمَّ

ُ
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ُ
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ُ

مْ عَد
ُ
ک

َ
ــه ل ان اِنُّ

َ
ــیْط

َّ
ش

ْ
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ُ
ط

ُ
بِعُوْا خ تَّ

َ
ت

بِیْــن. ترجمه: ای مــردم ازآنچه را که  مُّ
ْ
ال

در زمین است حلال و پاکیزه تناول کنید 

و به وسوسه های شــیطان پیروی نکنید 
بدرســتی که شیطان برای شــما دشمن 
آشکاریســت. و از اینگونه آیات خداوند 
کید  متعال در چندین سُوَر قرآن جهت تأ
و اطلاع بر عدم تتابع بر وسوســه شیطان 
بیــان کردند و بــه ما هشــدار دادند که 
دشمن  وآشــکارترین  بزرگترین  شیاطین 

انسانهاست.
عرف عام متمضن اجماع اســت. پس 
اجمــاع بر اهــل اجتهاد خاص اســت 
و بــر عرف کس که اهــل اجتهاد وغیره 
باشــد داخل می گردد. یعنی اعمالی که 
مجتهــد و غیرمجتهد به آن عادت کرده 
در میــان مردم متــداول و معمول گردد 
از عرف محســوب می شود اگر شرایط 
فوق را دارا باشــد یعنی اگر خلاف شرع 

نباشد.
یکی از عواملی کــه جهت معتبر بودن 
عرف مؤثر اســت مشــقت بودن انسانها 
ازآنچــه که عــادت کردند بیــرون آیند. 
بیرون آمدن انســانها از اعراف و عادات 
خود مشقت بزرگی اســت. و مشقت را 
شــریعت جهت ادله ای که آمده منتفی 
یْنِ 

ِّ
د

ْ
یْسَ فِیْ ال

َ
می کند که آن این اســت ل

حَرَجْ که خداونــد متعال فرموده در دین 
مشــقت و رنج و زحمت وجود ندارد یا 
در جای دیگر قرآن کریم فرموده اند: لا 
وُسْعَهَا خداوند بر   

ّ
اِلا سًــا 

ْ
نَف للهُ 

َ
ا  

ُ
ف

ِّ
ل

َ
یُک

نفســی تکلیف نمی کنــد مگر به قدرت 
و توانائی خــودش تکلیف می کند. یعنی 
او امر دین مبین اسلام به اندازه قدرت و 

انسانهاست. توانائی 
شــریعت جهت الغاء بعضی از اعرافی 
که متضمن مفاســد اجتماعی و اخلاقی 
اســت آمده و با اعرافی جدید که متضن 
نازل شده  است  انســانها  مصلحت های 
و بــر اعرافی باقی مانده کــه در آن خیر 
باشــد مثل دادن دِیَت بر عاقله قاتل پس 
آن اعرافی که شریعت آن را باطل نکند و 
بر قواعد و چهارچوبه شــریعت مخالف 
نباشد و بر کراهت آن از وجوهی دلالت 

نکند آن عرف معتبر می باشد.
3- تقسیمات عرف:

1- عرف عام: عرف عام عادتی است 
که در جمیع بلاد اسلامی منتشر شده که 
برآن کســی انکار ندارند همانند توسعه 
نفقه در اعیاد و عروســی هــا و همانند 
ر دون مؤنث 

ّ
اســتعمال لفظ ولد بر مذک

در حالــی که لفظ ولد بــر هر دو اطلاق 
می شود. اما در عرف فقط بر مذکر.

2. عرف خاص: عرف خاص به عرفی 
گفته می شود که در بلادی یا قبیله ای یا 
طائفه ای منتشر شده و غیر ازآن طائفه و 
یا قبیله در هیچ جا روا نداشــته باشند که 
این اصطلاحات را اهل آن قبیله یا طائفه 

میدانند. بهتر 
3- عرف قولی یــا فعلی: عرف قولی 
عرفی اســت که الفاظ را از معنای لغوی 
اصیل بــه مواضع مختلــف حواله کرده 
می شــود که این بر ســه قســم است: 
 اول، آنکــه مــردم آن را از معنای لغوی 

اصــل به معنای                        ص4
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غربی ها از زجر و شکنجه ...
 افغانســتان ظلم وتعدی را روا نداشــته به این غایله 

خاتمه بخشند.
دارایی های مسدودشــده مردم افغانســتان را دوباره 
برای شــان آزادکنند وتعزیراتی راکه بالای بانک های 
جهانی وافغانســتان وضع کرده اند مرفوع سازند. زیرا 
این تعزیرات وضع شده مســتقیم بالای زندگی مردم 
افغانســتان تاثیر منفی  داشته نه بالای امارت اسلامی 
افغانســتان. بنابریــن کشــورهای منطقــه وفرامنطقه 
درکل جامعه جهانی درین ورطه حســاس باید بامردم 
تاازین  درازنمایند  افغانستان دســت کمک وهمیاری 
بیشتر رنج وعزاب مردم افغانستا ن ادامه نیافته همانند 
ازامنیــت وآرامش لذت  ازپیکرجامعــه جهانی  جزء 

ببرند.
فشار روانی محیط ...

خطــر نماید . افراد نوبت کار، بــه دلیل اینکه موقع 
اســتراحت خود به انجــام کار دیگــری مبادرت می 
 بدلیل خســتگی و ایجاد فشــار روانی 

ً
ورزند معمولا

نمی توانند کاراصلی و کار دوم را درست انجام دهند. 
برای جلوگیری ازاین مشــکل باید برنامه کاری طوری 
تنظیم شود که حتی الامکان فرد دراوقات استراحت به 

کار دیگری نپردازد. 
2. حجم کار: درخواســت کار زیاد پدیده آشــنایی 
است. ســه نوع کار اضافی و یا ترکیبی از این سه نوع 

شناخته شده است: 
 أ- سطح مهارت مورد نیاز برای انجام کاردرخواستی 

ممکن است برای شخص خیلی بالا باشد .
 ب- سرعت انجام کارممکن است بیش از توان فرد 

باشد.
 ج- حجــم کار نیز می تواند بیش از توان شــخص 

باشد.
کــم کاری نیز اتفــاق می افتد هر چنــد کمتر از آن 
صحبت می شــود، به هر حال ســه نوع کم کاری نیز 

شناخته شده است:
• ســطح مهارت مورد نیاز بــرای انجام کار ممکن 
است پایین باشــد ) برای مثال از یک فارغ التحصیل 
درخواست گردد کاری در سطح بکلوریا انجام دهد.(
• ســرعت کار بسیار پایین باشــد ) برای مثال یک 
جلســه درتمام طول روز برای تصمیم برای کاری که 

می تواند در یک ساعت انجام شود تشکیل گردد(.
• حجم کار بســیار کم باشــد ) یک منشی در طول 

روز فقط چند کار ساده انجام دهد(.
محیط کار جدید میتواند عامل ایجاد فشــار روانی 
گردد، زیــرا اطمینان فردهنوز جلب نشــده اســت. 
احساس تهدیدهای شــخصی، احساس در مخاطره 
بودن محیــط اختصاصی کاری فرد، ایســتادن رئیس 
مربوطــه درحین انجــام کار و صحبــت درنزدیکی 
کارمنــدی که قربانی تصمیمــات واهی و غیر منطقی 
شــده و .... فرد را دچار فشــار روانی کــرده درنتیجه 
کارآیــی او نقصان مــی یابد. حذف کلــی تهدیدات 
شــخصی در کار نیز می تواند باعــث نقصان کارآیی 
گردد، بــرای مثال اگر فرد برای کارغیر مثبتی که انجام 
می دهد مورد مواخــذه قرار نگیرد کارآیی اش کاهش 
می یابد. روشــن نبودن نوع کاری که فرد می بایست 
گاهی از نتیجه کارانجام شده نیز  انجام دهد و یاعدم آ

می تواند عامل ایجاد فشار روانی گردد.
نتیجه گیــری: از مباحثات فوق هویــدا میگردد که 
فشار روانی نوعی واکنش تنش زا و کشش آور جسمی 
یــا عاطفی در فرد نســبت به عوامل یــا  محرک های 
واقعی یا خیالــی بالقوه تهدید کننــده در یک محیط 
معیــن از طریق ســازگاری یــا مقابله بــا متغییرهای 
محیطی اســت که انرژی بیشتر از معمول را از فرد می 
طلبد، محیط کار دارای انواع فشــار های روانی بوده 
تا حدی که میتواند افراد کارمند از کار شــان دلسرد و 
یا باعث دوری از وظیفه شــان گردد. فشارهای روانی  
هزینه هــای زیادی دارد که در فوق تشــریح گردید و 
در نهایت عواملی که باعث فشــار کار میگردد عبارت 
از : عوامــل فیزیکی، حجــم کار، و ... در محیط کار 

میباشد.
منابع ماخذ:

1. ابراهیمی،  ســامان. دانشجوی کارشناسی ارشد/ 
گروه مدیریت بازرگانی، واحد تهران مرکز ، دانشــگاه 

آزاد اسلامی، تهران، ایران.
2. رضائیان، علی 1314 ، مدیریت فشــار روانی (
مدیریت رفتار ســازمانی پیشــرفته) ، چاپ هشتم ، 

تهران ، انتشارات سمت.
3. رشــیدی ، محمد مهدی و اصیلــی غلامرضا و 
فرهادی سید محمد ، نشریه علمی-پژوهشی- اطلاع 
رســانی مدیریت؛ سال نهم؛ شماره 36- 37 شهریور 

1378 ص 55-46.
4. میر کمالی، ســید محمــد، رفتــار و روابط در 
ســازمان ها، دانشــکده روانشناســی و علوم تربیتی 

دانشگاه تهران، 1357.
5. رضایی میر قائد ، علی ، رفتار ســازمانی پیشرفته 
،جزوه منتشــر شــده دانشــگاه آزاد واحد تهران مرکز 

.1393،
6. میر کمالی، سید محمد ،فشار روانی در سازمان 
و مدیریــت ، مجله دانــش مدیریت ، ســال یازدهم 
،شــماره 39 و 40، ص 40-71 زمســتان 1376، و 

بهار 1377.
جایگاه عرف ...

 آخــر نقل میکنند که این منقول عرفی نام دارد مانند 
لفظ دابّه که در اصل به چیزی که راه می رود گذاشــته 
شــده، بعد مردم دابّه را به اســب والاغ نــام گذاری 

کردننــد. دوم، منقول شــرعی نام دارد کــه آنرا ارباب 
شــرع حمل میکنند مانند لفظ صلاة در لغت بمعنای 
دعاء ســپس آنرا به ارکان مخصوصه یعنی نماز حمل 
نمودند. ســوم، منقول اصطلاحی که بر حسب عرف 
طائفه مخصوص حمل می شــود مانند لفظ اســم که 
در لغت به معنای علو یعنی بلندی می باشــد ســپس 
ه که بر سه زمان مقترن 

ّ
نحاه الاعراب بر کلمه ی مستقل

نمی باشد گذاشتند. عرف فعلی یعنی عرف عملی می 
باشد وآن اینست که در عادت با عمل اجراء می کنند 
و نزد انسانها مألوف می شوند همانند پوشیدن بعضی 
از انسانها لباســهای معینی را مانند امامان مساجد و 
پولیس و غیره که لباســهای مخصــوص به خود دارند 
که انسانها شــخصیت آنها را با همین لباسهایش می 

شناسند.
4- وظائف عرفی: عرف در تفســیر الفاظ هم مورد 
اعتبار می باشد. این الفاظ چه در سنّت یا چه در غیره 
واقع شود یکسان است. در اینجا الفاظی است که در 
زمان رسول اکرم )ص( بر اشیاء معینی اطلاق می شد 
که اگر آن الفاظ بعد از اعصار رسول اکرم )ص(  تغییر 
یابد باز بر نصوص شــرعی حمل می شود. مثل الفاظ 
عَام( بر گندم 

َ
طعام در حدیث زکات فطر ) صَاعًا مِنْ ط

اطلاق می شــود اما در حال حاضر این لفظ را بر هر 
چیز خوردنی گفته میشــود اما با وجود این لفظ طعام 
را بر نصوص شــرعی حمل کــرده، در اداء زکات فطر 
گندم یــا قیمت آنرا اداء می نماید. چون راوی اشــاره 
عَیْر. یعنی طعام ما 

َ
ش

ْ
عَامَنا یَوْمَئِذٍ ال

َ
انَ ط

َ
کرده فرمود: وَک

در آن ایام گندم می باشد.
عــرف نیز در الفاظ وصیت و وقف و یمین وغیره نیز 
تقســیم کرده می شود. مانند کسی قبل از مرگ بگوید 
کــه بر اولاد فلانــی، فلان چیزم را وصیــت کردم، بر 
پســرهای آن، چیز وصیت شــده را تقدیم نماید نه بر 
دخترانــش. چون لفظ اولاد را در عرف به پســر گفته 
می شــود نه بر دختر، پس اشــیاء وصیت شده به پسر 
تعلق می گیرد. با کســی که گویــد من دابّه ام را وقف 
گذاشــته ام یعنی الاغ را وقف گذاشته چون لفظ دابّه 
را در عرف به الاغ اطلاق می نمایند. یا کسی که قسم 
بخــورد که به خدا هرگز که گوشــت نخواهم خورد و 
ماهی بخورد حانث نمی شــود چون به گوشت ماهی 

در عرف،گوشت گفته نمی شود.
عمل معروف در عقد عرف می شود همانند مشروط 
که در عقد شــرط می باشد. مثلا کســی که متاعی را 
بفروشد و در عرف در آن نوع متاع بر فروشنده رساندن 
آن بر منزل مشتری لازم باشــد. پس بر فروشنده لازم 
اســت که آن متاع را به منزل مشــتری برســاند. یا در 
عادت هر کس ازدواج نموده زنی را به عقد خویش در 
آورد هدیه دادن به آن زن در وقت عقد با در شب زفاف 
در بین مردم رواج داشته باشد بر آن زوج لازم است که 
هدیه ای به او تقدیم نماید گر چند هدیه دادن را قبل از 
عقد شــرط نکرده باشد حتی اگر تقدیم هدیه را بر زن 
خویش منع نمــوده ترك کند می تواند قاضی بر اهداء 

آن به زن خویش به زوج حکم نماید. 
نتیجه گیری: طوریکه از مباحث فوق هویدا گردید، 
عرف بحث بســیار بزرگیســت که از قدیم الایام و در 
دوره های تاریخ بشــری از یک نســل به نسل بعدی 
انتقــال گردیده و نظم جامعه را تا حدی حق و ســوق 
داده اســت، اما اینکه کدام عرف پسند و ناپسند است 
هم روی آن بحث صورت گرفت و از لحاظ شــرعی 
به همان عرف مشــروع گفته میشــود که خلاف شرع 
و فطرت و قوانین مشــروع بشری نباشــد، زیرا عرف 
نادرســت جامعه را بســوی بربــادی و نابودی جهت 
میدهد. پس بر ما لازم است تا از عرف های پسندیده 
خود اســتفاده و در جهت شــگوفایی و ترقی آن کوشا 
باشیم و از عرف های رذیله که اگر از زمان ماضی به ما 
میراث گذاشته شــده باشد آنرا ترک نماییم تا بتوانیم با 
نظم در جامعه بشری امرار حیات نماییم و در نزد الله 
متعال جایگاه ویژه را کسب و رضایت آن ذات اقدس 

را بدست آوریم.
منابع ماخذ:

1- قرآن کریم.
2-  »رضــوی« مرتضی، جایــگاه و نقش عرف در 

اسلام. مقاله انترنتی مورخ 1395/7/12. ایران.
3- »فضائیلــی« محســن، گســترش شــریعت و 
نقش عرف در حقوق اســلامی. مقالــه انترنتی مورخ 

. 1393/3/24
4- لغاتنامه دهخدا.

5- لغات نامه معین.
اناتومی چشم انسان ...

) کاتاراکت( به علت کدر شــدن عدسی ایجاد می 
شود.

شبکیه ) لایه داخلی (
داخلی ترین لایه ســاختار کره چشــم است. شبکیه 
دارای ســلولهای خاصی بــه نام گیرنــده های نوری 
است. گیرنده های نوری در شبکیه چشم شامل سلول 

های میله ای و مخروطی هستند.
سلول های میله ای نسبت به نور حساسیت بیشتری 
دارند ، اما توانایی درک رنگ را ندارند. در مقابل سلول 
هــای مخروطی موجود در چشــم انســان دید رنگی 
دارند. شــبکیه نور را به صورت تکانه های الکتریکی 

از طریق عصب بینایی به مغز می فرستد.
ماکولا

ماکولا بخشی از شبکیه است که مسئول دید واضح 
در بینایی مســتقیم فرد می باشد. این بخش از چشم 
حاوی ســلول های حســاس بــه نور اســت. تحلیل 
ماکولای چشــم )AMD( بیماری است که با افزایش 

سن در فرد ایجاد می شود.
ایــن بیماری عامــل اصلی کاهش شــدید و دائمی 
بینایی در افراد بالای 60 سال است. این اتفاق زمانی 
می افتد که قسمت مرکزی کوچک شبکیه چشم شما ، 
به نام ماکولا ، دچار تغییرات خاصی می شود ) تحلیل 

می رود( .
لایه ای از بافت اســت که بین شــبکیه و صلبیه قرار 
دارد و بیشــتر از عروق خونی تشــکیل شــده است. 
مشیمیه اکســیژن و تغذیه لایه های خارجی شبکیه را 

فراهم می سازد.
ســایر کارکردهای مشیمیه در ساختمان چشم انسان 
شــامل : تامین مواد مغذی شــبکیه چشــم، ماکولا و 
عصب بینایی. تنظیم دمای شــبکیه چشــم وکمک به 
کنترل فشار داخل چشم می باشد. اغلب مواقع علت 
ایجاد ورم در شبکیه نشــت مایع از عروق خونی لایه 

مشیمیه می باشد.
صلبیه ) لایه خارجی (

صلبیه بیرونی ترین پوشــش سفید رنگ محافظ کره 
چشــم اســت. این عضو در مقایسه با ســاختارهای 
ظریف داخلی کره چشم سخت تر و ضخیم تر است. 
قسمت سفید چشم که فرد هنگام مشاهده خود در آینه 
می بیند ، قســمت جلوی صلبیه است. صلبیه دیواره 
حمایتی کره چشم را تشــکیل می دهد. صلبیه با لایه 

شفافی به نام ملتحمه پوشیده شده است.
زلالیه

زلالیه مایع شفاف شبیه به پلاسما است. این ماده از 
99.9٪ آب تشــکیل شده است و 0.1٪ دیگر شامل 
قندهــا ، ویتامین ها ، پروتئین ها و ســایر مواد مغذی 

است. این مایع قرنیه و عدسی را تغذیه می کند .
زلالیه فشار داخل چشم را کنترل می کند و در سطح 
ثابتی نگه می دارد. زلالیه به طور مداوم توســط جسم 
مژگانی که در اتاقک خلفی نزدیک عدسی چشم قرار 

دارد تولید می شود.
په ټولنیز ژوند کې ...

 خورا پرمختللي کچې وړاندې کوي.
 البته، منظم قلفونه مات کېدای شــي، پاســورډونه 
هیریدای شي، او هغه پاسورډونه چې موږ آنلاین د ننه 
کوو هغه هیک کیدای شــي، مګر د ګوتو نښې او ورته 
بایومیټریکونه لکه  د مخ او ســترګو  په ګډون د امنیت 
، حساسو معلوماتو او بانکي حسابونو د امنیت ساتلو 
لپاره کټور او استفاده کېږي، په پورته مقاله کې د ګوتو 

د نښانو  د یو څو عام خورا مهم  ذکر شوه.
منابع:

۱ - عارفی ،محفوظ الله. )۱۳۹۹(. کریمنالیستیک 
، ننګرهار: یارخپرندویه ټولنه.

۲ ـ ببرک زی ،عمر.)۱۳۸۹(.کریمنا لستیک . کابل: 
انتشارات میوند

۳ - فاریابی ،محمد اغظیم. )۱۳۹۰(. کشف علمی 
جرایم .کابل :رسالت .

۴ - گلبهــاری ،غلام فــاروق . )۱۳۸۴(. کریمنال 
تخنیک. کابل: نشرات پولیس .

۵ - واصل ،عبدالاقرار.)۱۳۹۲(. کریمنالســتیک، 
کابل: وزارت تحصیلات عالی.

 .)۱۳۴۸(. اصیــل  ایــوب  صدیــق،  وردگ،   -  ۶
تحقیقات علمی جنایی.کابل: دولتي مطبعه.

...Http://www.coca.ir ۷ـ
دولت و تطور ...

 در دســتگاه حاکمه میافزاید. چــون نظر به کارویژه 
هــای اصلی دولت، حفــظ نظم و امنیــت و دفاع از 
تمامیت ارضی در مقابل تهاجم های خارجی میباشد. 
 مشــکل است تصور شــود که میزان کارایی دولتها 

ً
بنا

برای تمام گروه ها و طبقات یکســان خواهد بود. زیرا 
در این تردیدی نیســت که دولتها در کنار داشتن چهره 
های دیگر، دارای وجه خصوصی نیز هســتند. و این 
گــروه ها در سیاســتگذاریهای دولت نقش مســتقیم 
دارند. دولت ها در واقع ارکان اصلی عملکرد انســانی 
محســوب شــده و کلکتیف مهمــی از عناصر فعال 
تجمّعات انســانی را شکل می دهند. عناصری همچو 
دولت- ملت و کشور جز اصلی یک فرایند سیاسی و 
اجتماعی به حســاب آمده و به آن رنگ و بوی سیاسی 

میدهد.
نتیجــه گیــری: در اخیر بر مــی آید اینکــه دولت 
عالیترین مظهر حاکمیت و قدرت در یک کشور است 
و بســیاری ها بنا بر نبود فهم لازم در علوم سیاســی، 
مفهــوم دولت را با حکومت یک ســان مــی پندارند. 
در حالــی کــه حکومت یک جز اســت و دولت یک 
مفهوم انتزاعی، و حکومت بخشی از دولت محسوب 
می گردد و آنراچنین تعریف می نمایم: دولت: ساخت 
قدرتی که در ســرزمین معیّن بر مردمان معینی تسلط 
پایدار دارد و از نظر داخلــی حافظ نظم و امنیت و از 
نظر خارجی پاســدار تمامیت ارضی و منافع ملت و 
یکایک شهروندان خود اســت. برخی ریالیست های 
سیاســی و مارکسیســت ها، دولت را ابزار اجبار تلقی 
 دولت را نهاد حقوقی و 

ً
می کنند. برخی دیگر، اساســا

واجد قدرت قانونی شــمرده  اند. در تفسیرهای متأخر 
دولت را نهاد تامین رفاه و آســایش توصیف کرده اند. 
به این لحاظ، می توان دولــت را مفهوم چند وجهی و 
پیچیده و مغلق توصیف کرد که اساس و شالوده اصلی 
و واحدی نداشته و در جهان دولت های چندین وجهی 
فعال اند که هرکــدام دارای مزایا و نواقص منحصر به 

خود می باشند.
منابع ماخذ:

1. آشــوری، داریوش، دانشنامه علوم سیاسی، چاپ 
پنجم، تهران.

2. بشــریه، حســین، جلد اول و دوم آموزش دانش 
سیاسی.

3. عالم، عبدالرحمان، بنیادهای علم سیاست.
4. اردســتانی، احمــد بخشایشــی، اصــول علم 

سیاست.
5. عدالت یار، پوهندوی محمد ســلیمان، اســتاد 

اکادمی پولیس، لکچر نوت حقوق اساسی.
6. نورزاد، عبدالناصر، استاد دانشگاه کابل، نگاهی 
به مفهوم دولــت و چهره های آن در علوم سیاســی، 

روزنامه هشت صبح، شنبه، 22 قوس 1397.
دهخدا و معین، لغات نامه.   

سند بودجه سال مالی ...
ســند بودجه امسال از ســوی کابینه تایید و وزارت 
مالیه نیز بخاطر انجام اقدامات لازم موظف شده بود.
گاهان اقتصــادی می گویند که برای  با این وجــود آ
کاهش فقر در کشــور نیاز اســت که امارت اسلامی 

روی بودجه انکشافی تمرکز بیشتر به خرج دهد.
در همین حال سخنگوی وزارت اقتصاد می گوید که 
برای کاهش میزان فقر و ایجاد فرصت های کاری، کار 
 در جریان است 

ً
یک تعداد پروژه های توســعوی عملا

و قرار است در سال جاری کار پروژه های نیمه کاره نیز 
دوباره آغاز شود.

له افغانستان، ایران ...
 میاشــتې د وارداتو بیه پرې کړای شي، حکومت یې 
هڅه کوي د بیو پرې کولو پر بحران برلاســی شــي او 
انفلاسیون یا د پېسو پاړســوب کنترول کړي چې تېره 
میاشــت نزدې ۳۸ فیصدو ته په لوړیدو سره د ریکارډ 

کچې ته رسیدلی وو.
دا مقررات چې سوداگري په سوداگرۍ ماډل ]بارتر[ 
بلل کېږي، د جون میاشــتې له لومړۍ نېټې څخه یې 
هغه توکي په یوه نوملړ کې شــامل کړي چې د جنس 
په جنس تبادله وړ دي. دولتي او خصوصی شــرکتونه 
به په دغه مېکانېزم کې د شــاملېدو له پاره جواز ته اړتیا 

ولري.
وچــه او تازه مېوه، ترکاري، منرالونه او فلزات او ډبرو 
ســکاره هغه توکي دی چې پاکستان کولی شي د دغه 

تجارتي ماډل په ترڅ کې یې له افغانستانه وارد کړي.
په اپرېل میاشت کې له روسیې څخه په لومړي ځل 
د تخفیف شــویو تېلو تر رانیولو وروســته د پاکستان د 
پترولیم وزیر مصدق ملــک، رویترز خبري آژانس ته 
ووېیــل چې پاکســتان به د تړون له مخې له روســیې 

یوازې خام مواد وپیري او نه تصفیه شوي مواد.
مشــخصه شــوې نه ده چې د تېلو په بدل کې به بیه 
څرنگه پــرې کېږي خو ملک وېیلــي چې که لومړۍ 
راکړه ورکړه بې له کومې ســتونزې پر مخ لاړه شــي نو 

پیرودنه به د ورځې ۱۰۰ زره بېرل ته لوړه کړل شي.
د د کیلر شــنونکي شرکت د شمېرو په حواله تېر کال 
پاکستان له روسیې څخه د ورځې ۱۵۴ زره بیرله خام 
تېل وارد کړي چې دا د ۲۰۲۱م کال په پرتله لږ بدلون 

ښیي.
په می میاشــت کې د پاکستان د تېلو سوداگرو ټولنې 
شــکایت وکړ چې په پاکستان کې پلورل کېدونکي تر 

۳۵ سلنه ډېر ډیزل له ایرانه قاچاق شوي دي.
د پاکســتان حکومت همدا راز له افغانستان سره هم 
د اوړو، غنمو او سرې د قاچاق د مخنیوي حکم صادر 

کړی دی.
تلاش های برای ایجاد ...

 مربوطه و وزارت ما پیشنهاداتی داشته ایم. ان شاءالله 
امیدواریم که پیشنهادات ما را قبول کنند.«

در همین حــال، شــماری از زارعــان و باغــداران 
می گویند که نبود ســردخانه ها، یکــی از چالش های 

جدی آنان به شمار می رود.
حمیدالله، زراعــت در پروان، گفت: »وقت حاصل 
رومی ما که می شــود، ما ســردخانه نداریم. ما امروز 
رومی را ســیر ۳۰ افغانی می فروشیم اما چارک اش را 

صد افغانی می خریم.«
شــماری از کارخانه داران بخــش زراعتی در پروان 
می گویند که فعالیت کارخانه های آنان پس از ســقوط 
نظام پیشین متوقف اســت و برای فعال سازی دوباره 
ایــن کارخانه ها، به پشــتیبانی حکومت سرپرســت 
نیــاز دارند.محــب اللــه رحمانی، مســئول یکی از 
تولید  تولیدات زراعتی، گفت: »ظرفیت  کارخانه های 
ن 

ُ
 در ۲۴ ســاعت بــه ۱۰۰ ت

ً
شــرکت رُب ما حدودا

 متوقف است.«
ً
می رسید که فعلا

عبدالقهار رباطی، مسئول یکی دیگر از کارخانه های 
تولیدات زراعتی، می گوید: »تولید تخم اصلاح شده 
بذری کــه پیش دهقان اســت، ما ایــن را خریداری 
می کردیــم. دو مفاد را هم ما و هم دهقان ها بدســت 
می آوردیم؛ اما متاسفانه وقت سرمایه بند خورد، حالا 
بسیار مشکل است که امسال تخم بذری را خریداری 

کنیم.«
این در حالی ســت که فصل برداشــت محصولات 
زراعتی در کشــور فرا رســیده؛ اما نبود سردخانه های 
معیاری به یکی از اساسی ترین چالش در برابر زارعان 
و کارخانه داران مبدل شــده اســت که آنان نمی توانند 
فرآورده های خود را در زمان مناسب و به بهای مناسب 

به فروش برسانند.
آماد گی یک کمپنی ترکی ...

 آمر ارتباط این اداره در جریان سفرشــان به ترکیه، از 
کمپنی ذوب آهن کاردمیر در شــهر کارابوک آن کشور 

دیدار کرده اند.
شــرافت، در مورد پیشــنهاد رئیس این کمپنی گفته 
اســت که پس از بحــث در کابــل و توافق حکومت 

افغانستان، در این زمینه اقدام خواهد شد.

گفتنی اســت که رئیس خط آهن افغانستان، به هدف 
اشتراک در نشســت اتحادیه بین المللی خطوط آهن، 

به ترکیه سفر کرده است.
اعلام حمایت وزارت شهرسازی ...

صحبت کرد و نســبت به کیفیت کار این شــرکت، 
اطمینان کامل داد. آنها خواســتار اولویت و مشارکت 
این شــرکت های داخلــی در پروژه هــای زیر بنایی 

شدند.
شیخ حمدالله نعمانی گفت که در تلاش است تا در 
سال جاری میکانیزم را به منظور چرخاندن چرخ بازار 

ساختمانی کار کند.
شــیخ نعمانی هماهنگی و همکاری شــرکت های 
ســاختمانی را در این زمینه ضروری خواند و افزود که 
در آینده نزدیک نشســت مشترک دیگری برگزار و حل 
مشــکلات و تسریع در روند امور را مورد بررسی قرار 

خواهند داد.
سرپرســت وزارت شهر سازی و مسکن  به مسئولان 
شرکت های ساختمانی اطمینان داد که از آنها حمایت 
می کند و آنها می تواننــد در هر زمان به وزارت آمده 

و مشوره های خود را با این وزارت در میان بگذارند.
په کندهار کې دتریشل ...

 خوښــي څرګندوي او وایي چې دغنمو دحاصلاتو 
فصــل دی او ددې فابریکې جوړ شــوي تریشــلونه 

دبهرنیو وارد شویو په پرتله خورا ګټور دي.
کشف 16 ساحه ی باستانی ...

 به زودی بــه جاذبه هــای تاریخی بغــلان، افزود 
خواهد شد.

افغانســتان با تاریخ کهن و گذر تمدن های زیاد در 
درازای تاریــخ ازآن، یکی از پرجاذبه ترین مکان های 

جهان از رهگذر ساحات باستانی- تمدنی است.
اجساد قبرهای سرک کوتل ...

 در این رابطه گفت که نظر به دیزاین جدید ســرک، 
شــماری از قبرها که در مسیر ساختمان این سرک قرار 
گرفته است، انتقال آن با حرمت تمام توسط کارمندان 
ریاست امور کلتوری شاروالی کابل به قبرستان ساحه 

موسهی در جنوب کابل، صورت می گیرد. 
وی افــزود که اجســاد تعدادی از قبرها به اســاس 
 توسط اقارب شان 

ً
اطلاعیه قبلی شــاروالی کابل، قبلا

انتقال داده شــده اســت و اگر اقارب متباقی اجســاد 
حاضر نشوند، از ســوی شــاروالی کابل انتقال داده 

خواهند.
رئیس امور کلتوری شاروالی کابل، خاطرنشان کرد 
که کار این پروژه ســرک ســازی در سمت چپ سرک 
کوتل، از چوک سرای شــمالی تا بازارکوتل به درازای 
3710 متر و پهنای 27 متر که چندی قبل آغاز شــده 

بود، به شدت جریان دارد.
این ســرک شــامل پیاده رو، دیوارهای اســتنادی، 
آبروهای معیــاری، تنویر، خط انــدازی روی جاده، 
ایســتگاه ها، خطوط و نصب علایم ترافیکی و ســایر 
جزئیات یک ســرک مــدرن و معیاری اســت که کار 
ساخت آن طی سال روان به پایه اکمال خواهند رسید.

تلاش ها به منظور جلوگیری ...
 که داکتــر تاج محمــد احمدزی آمــر مالداری و 
صحت حیوانی بغلان در هنــگام آغاز این کارزار، به 
تطبیــق به موقع و هرچه بیشــتر ادویه پاشــی بیماری 
زونوز) بیماری مشــترک انسان و حیوان( تاکید کرده و 
در مورد چگونگی سرایت، اعراض، علایم و پیشگیری 

این بیماری به مالداران معلومات ارایه کرد.
ایــن کمپاین همه روزه الی فرا رســیدن عید ســعید 
قربــان در نخاس هــای عمومی ولایــت بغلان ادامه 

خواهد داشت.
طبق یک خبری دیگر: ریاســت زراعت بادغیس به 
ادامه فعالیت ها، برنامه آموزشی را برای 200 دهقان، 
متنفــذ و بزرگ قــوم، در مورد اهمیــت منابع طبیعی 

برگزار کرد.
 در این برنامه قرار اســت درمورد اهمیت  جنگلات 
طبیعی، علفچر ها، فرســایش خاک، مهار ســاختن 
آب های موسومی بخاطر تأمین آب های زیر زمینی و 
رهنمایی تشکیل انجمن جنگلداری  و علفچر داری به 

اشتراک کننده گان، آموزش داده می شود.
نظارت از جریان کار ...

  وی یاد آوری نمود این پروژه ها شامل ترمیم و جغل 
اندازی 50.728 کیلومتر ســرک بوده که در جریان 
کار آن بــرای 839 نفر  برای باشــنده گان محل کار 
فراهم شده اســت وهمچنان پاک کاری 3.5کیلومتر 

کانال نیز شامل کار این پروژه  ها میباشد.
  وی خاطر نشــان نمود هزینــه مجموعی این پروژه 
هــا بیش از15 ملیــون و127هــزار750 افغانی بوده 
کــه با تکمیل شــدن این پروژه هــا 1539 خانواده به 

طورمستقیم  مستفید میگردد. 
قابل یاد آوری اســت از طریق این برنامه در ســطح 

ولسوالی سیغان 34پروژه تطبیق میگردد.
د کابل – کندهار پر لویه لاره ...

مربوطاتو کې د کابل – کندهار د لویې لارې د رغولو 
چارې په چټکۍ ســره روانــې دي او ټولو برخو ته یې 

پاملرنه کېږي.
احمدي دغه راز زیاتــه کړه، چې د کندهار – زابل پر 
لویه لاره د څه باندې ۷۲ کلیومتره په اوږدوالي د سړک 
خرابو برخو په اساســي  ډول د رغونې او پر دې لاره د 
تخریب شــویو پلچکونو د جوړېدو چارې هم روانې 

دي.
د کابــل – کندهــار لویــه لاره د هېــواد د کانونو د 
اســتخراج په مقابل کې جوړېږي چې اوســمهال یې 

چارې رواني دي.
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مقدمــه: جامعه بشــری از بدو پیدایــش و برای 
تنظیم امور عمومی نســبت به افــراد جامعه ویا به 
منظور جلوگیری از سرکشــی هــای افراد، یا هم به 
منظور توزیــع عادلانه ثروت و خدمــات عامه  به 
ملت، به فکرساختار زیر مجموعه بنام دولت افتاد 
تا اینکه بتوانند به همه مشــکلات فایق آیند ومفاد 
اجتماعی برهمگان یک سان توزیع گردد که به طرح 
مذکور موفق شــدند و برای آن یک سلسله قدرت 
هــا را محول نمودند تا دولت ها هر کدام برای وارد 
کردن نظم بیشــتر بر جامعه خود شیوه جدیدی از 
دولــت داری را به منصة اجــراء در آورند و پیروی 
از قواعــد آنــرا اول به خــود و بعد به بــالای اتباع 
خــود الزامی دانند که هرگاه افرادی از این قاعده ها 
سرکشی نمایند به عکس العمل عمومی جامعه که 
همانا دولت است برخواهند خورد که دولت آنرا به 
گاهی بیشتر راجع به  مردم تفهیم نمایند. پس برای آ

موضوع لازم است تا به موارد ذیل پرداخته شود:
اصل موضوع: نگاهی به مفهوم دولت

الف( تعاریف دولت: عبارت از مجموعه افرادی 
اســت که در یک قلمرو معین زندگی نموده و تابع 
قدرت عالی باشــد. ویا  ســاخت قدرتــی که در 
سرزمین معیّن بر مردمان معینی تسلط پایدار دارد و 
از نظر داخلی حافظ نظم و امنیت و از نظر خارجی 
پاســدار تمامیــت ارضی و منافع ملــت و یکایک 

شهروندان خود است. 
ب( مفهوم دولت: برخی ریالیست  های سیاسی 
و مارکسیســت ها، دولــت را ابــزار اجبــار تلقی 
 دولت را نهاد حقوقی 

ً
می کنند. برخی دیگر، اساسا

و واجد قدرت قانونی شــمرده  اند. در تفســیرهای 
متأخر دولت را نهاد تامین رفاه و آســایش توصیف 

کرده اند. به این لحاظ، می توان دولت را مفهوم چند 
وجهــی و پیچیده و مغلق توصیف کرد که اســاس 
و شــالوده اصلی و واحدی ندارد. در مورد ریشــه 
و منشــای دولت بحث های زیــادی صورت گرفته 
است. بعضی آن را پدیده  اندام  وار و برخی دیگری 
آن را پدیده  ابزار گونه و ســاخته گی تلقی کرده اند. 
نظریه اندام  وار تاکید بر ایــن دارد که دولت مانند 
انســان، حیوان و نبات یک ارگانیسم طبیعی است 
که از سه خصلت ارتباط داخلی میان اجزا، رشد و 
توسعه درونی و درونی بودن هدف برخوردار است. 
از این رو دولت برای انســان وجود دارد نه انســان 
برای دولت. از نظریه  پردازان این نظریه را میتوان از 
جان لاک و توماس هابز دو فیلســوف انگلیسی نام 
برد. بناءً به صورت کل چهار نوع وجه دولت وجود 

دارد که در ذیل بحث می نماییم:
1. وجه اجبار: برخی هــا این وجه را مهمترین و 
شــالوده ســازترین وجوهی از دولت میدانند. زیرا 
 دولت یک پدیدهای جبرآمیز است و بدون 

ً
اساســا

اجبار و قهر انجام کارویژه های آن ناممکن به نظر 
می رســد. اگر چه در نظریه های انارشیستی، ایده 
آلیســتی و مارکسیســتی وجه جبرآمیز دولت مورد 
نقد و ایراد قرار گرفتــه اما بر اجتناب ناپذیری وجه 
اجبار و قهرآمیز دولت در این نظریه ها تاکید شده 
اســت. به نظر علما، فقدان وجه جبرآمیز در دولت 
موجب طغیان و سرکشــی شــده و هیبت و شمایل 
آن را به عنوان نهاد تامیــن کننده نظم و امنیت زیرا 
ســوال می برد. از نظر علوم سیاســی و تیوری های 
سیاســی، قدرت در مفهوم اجبار به سه نوع است: 

اجبار ابزاری، اجبار ساختار، اجبار ایدیولوژیک:
1- اجبــار ابــزاری: این اجبار تــک بعدی بوده 

یعنی یک طرف دیگر را مــورد اجبار قرار میدهد. 
در واقــع اجبــار ابزاری اســت که زمینــه تحمیل 
کاربرد ابزار های مادی و آشــکار دولت ها را فراهم 
 دولت ها ترجیح میدهند به اجبار 

ً
می سازد. معمولا

ابزاری متوسل نشوند، مگر مواقع خاصی که دیگر 
چارۀ وجود نداشته باشــد. اجبار ابزاری شامل کل 
ابزار مادی قدرت اســت که زمینه بسط و انسجام 
درونی یک دولت را فراهم ســاخته و خطر سقوط 
و فروپاشــی آن را تقلیل می دهد. این ابزار شامل، 

نیروهای نظامی اردو و پولیس می باشند.
2- اجبار ســاختاری: این اجبار دو بعدی است. 
زیرا عامل اجبار اول اراده خــود را در قوانین تعبیه 
می کند و ســپس طرف اجبار مــورد کاربرد قدرت 
قرار می گیرد. این نوع اجبار شامل کل راهنمودهایی 
اســت که در قانون تعبیه شده و دولت نیاز ندارد تا 
به برای انجام آن به زور متوسل شود. در این حالت 
از شــمار کاربردهای ابزاری کاســته شده و زمینه 
 های نافرمانی که به موجب آن دولت  ها متوسل به 

کارگیری وجوه اجبار میگردند کم می گردد. 
3- اجبار ایدیولوژیک: این نوع اجبار ســه بعدی 
اســت. به این معنا که عامــل اجبار، قدرت و اراده 
خــود را در درون دســتگاه های ایدیولوژیک تعبیه 
می کند و سپس پیام های ایدیولوژیک، ذهن طرف 
اجبار را هدف قرار میدهد و او را متقاعد می ســازد 
و آن گاه طرف اجبار بر وفــق عقاید خودش عمل 
می کنــد. در این حالت، فرد بر علاوه این که واقف 
نیســت که مورد اجبار قرار گرفتــه، بل به گونه غیر 
گاهانه اطاعت از دســتورهای دولــت را طبیعی  آ
می پندارد. این به معنای حــد کمال وجه جبرآمیز 
یک دولت اســت که بدون توســل به زور و صرف 

هزینه قادر می شــوند تا خواست و تمایلات دولتی 
را بر شــهروندان بقبولاند. این نوع اجبار در قالب 
لبــاس عقیدتی درونــی در آمده و غیــر جبرآمیز 
می گــردد. بســیاری دولت ها دارای دســتگاه های 
تبلیغاتی استند که بدون آن قوام و دوام این دولت ها 
به خطر مواجه میشود. در کل دولت چندین وجهی 

بوده که ذیلا بحث می نماییم:
 أ. وجــه ایدیولوژیک: همــواره حکومت ها ولو 
مشــروع هم باشــند بــرای بقا و گســترش قلمرو 
حاکمیت خود نیاز به دستگاه های تبلیغاتی دارند تا 
از آنها  در جهت قایم نمودن حکومت و حاکمیت 
خویــش بهره برنــد. و دســتگاهی ارتباط جمعی 
وظیفه دارند تا مرام ها و برنامه های اصلی فکری و 
ایدیولوژیک دستگاه حاکمه را به برنامه عمل عامه 
مردم بدل ســازند و روان و اذهان عامــه را با ارائه 

خدمات دولتی قانع و آرام سازند. 
 ب. وجه عمومــی: همانطوری که وظایف اصلی 
دولت عبــارت از حفظ همبســته گی سیاســی و 
اجتماعی، حل کشمکشــها و منازعات، کوشــش 
برای دســتیابی به اهداف کلی و کوشش در تطبیق 
به شرایط جدید متحول است. این اصول و کارویژه 
ها در واقع نمایانگر چهره اصلی دولت ها در عرصه 

عمل سیاسی است. 
 ج.  وجــه خصوصی : از این کــه در هر جامعه 
طبقاتی وجــود دارند کــه از امتیــازات اقتصادی 
و سیاســی منحصر بــه فردی بهره میبرنــد و از در 
سیاستگذاری های دولت نفوذ قابل ملاحظه دارند، 
 نمی توان وجه خصوصی دولت را نادیده گرفت. 

ً
بنا

این گروه ها به موقعیتهای اســتراتژیکی و ممتازی 
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احمد ساحل

 و زندگی
صحت

چشــم یکی از مهم ترین و حساس ترین اندام های بدن انسان 
است و دروازه ورود به یکی از حواس پنجگانه یعنی بینایی است. 
چشــم عضوی است که به نور واکنش نشان می دهد. این امکان 
درک نور، دید رنگ و درک عمق را فراهم می ســازد. چشم انسان 
می تواند حدود 10 میلیون رنگ مختلف را ببیند. ساختمان چشم 
انسان از اجزای مختلفی ایجاد شده که در ادامه به توضیح هر یک 

از این اجزا خواهیم پرداخت . 
اجزای ساختمان چشم انسان

 مانند یک 
ً
از جهات مختلف ، ســاختمان چشم انســان تقریبا

دوربین عکاسی عمل می کند .
اجزای اصلی ساختمان چشم شــامل : ملتحمه ، قرنیه، عنبیه، 
مردمک، عدســی، صلبیه، مشــیمیه، شــبکیه، زلالیه، زجاجیه، 
عصب بینایی و زاویه چشــم است. و اجزای فرعی: حدقه )کاسه 
چشــم(، مجرای اشکی، کیسه اشکی، پلک، مژه، ابرو و ماهیچه 

های اطراف چشم است.
اجزای اصلی

ملتحمه
سطح چشــم و سطح داخلی پلک ها با غشــایی شفاف به نام 
ملتحمه پوشــانده شده اســت. ملتحمه بافت شــفافی است که 
قسمت سفید چشم و داخل پلک ها را می پوشاند. وظیفه اصلی 

ملتحمه این است که سطح داخلی پلک ها را مرطوب و روان نگه 
می دارد . همچنین باعث می شــود بدون ایجاد ســوزش، چشم 
ها به راحتی باز و بســته شوند. وظیفه دیگر ملتحمه محافظت از 
چشــم در برابر گرد و غبار و میکرو ارگانیســم هایی است که می 
توانند باعث عفونت چشــم شوند. به دلیل وجود رگ های خونی 
کوچک در ملتحمه، این عضو از چشــم قادر اســت مواد مغذی 
مهمی را برای چشــم و پلک ها فراهم ســازد. ناخنک چشم در 

ملتحمه ایجاد می شود.
عنبیه

قســمت رنگی چشم است که به تنظیم میزان ورود نور به چشم 
کمــک می کند. همراه با مردمک چشــم ، عنبیه مســئول تنظیم 
میزان نوری است که به چشــم وارد می شود. نور زیاد یا کم می 
تواند بینایی را مختل کند. عنبیه در صورت وجود نور زیاد باعث 
منقبض شــدن و کوچک شدن مردمک می شــود. همچنین در 
صورت وجود نور کم نیز باعث منبســط شــدن و بزرگ تر شدن 

مردمک چشم می شود.
انبســاط و انقباض مردمک چشم یک عملکرد غیر ارادی است 
که توسط مغز کنترول می شــود. عنبیه از بافت همبند و فیبرهای 
عضلات صاف ســاخته شده است. مردمک در اصل یک سوراخ 

در مرکز عنبیه است.
مردمک میزان نوری را که وارد چشــم می شود کنترول می کند. 
اندازه مردمک توســط عضلات بازکننده و اسفنکتر عنبیه کنترول 
می شود. در محیط های روشن ، مردمک چشم منقبض می شود.
در حالی که در محیط های تاریک ، مردمک چشــم گشاد می 
شــود. منبسط و منقبض شــدن مردمک در نور کم و زیاد  جهت 
اطمینان از وجود نور کافی برای بینایی بدون آســیب رساندن به 

شبکیه چشم است.
قرنیه یک لایه شــفاف در جلو و مرکز چشم است. قرنیه درست 
در جلوی عنبیه قرار دارد که قســمت رنگی چشم است. عملکرد 
اصلی قرنیه شکست نور است. هدف اصلی قرنیه کمک به تمرکز 
نور هنگام ورود به چشــم اســت. در صورت استفاده از لنزهای 

تماسی ، لنز تماسی روی قرنیه قرار می گیرد. 
یک ســاختار شفاف دو طرفه در چشــم است. عدسی همراه با 
قرنیه به شکست نور کمک می کند تا تصویر اجسام روی شبکیه 
متمرکز شــود. با تغییر شکل ، فاصله کانونی چشم تغییر می کند 
تا بتواند روی اجســام در فواصل مختلــف تمرکز کند. در نتیجه 
عدســی به فرد کمک می کند تا تصاویر واضحی از شی بر روی 

شبکیه ایجاد شود.
این عضو از چشم تقریبا مانند لنز یک دوربین عکاسی عمل می 

کند. لازم به ذکر است که بیماری آب مروارید        ص4

اناتومی چشم انسان 
و اجزای آن

په ټولنیز ژوند کې د ګوتو د نښې استعمال

د ګوتې نښه د اشخاصو د هویت د تثبیت لپاره 
یو داسې فارقه ) جلا کوونکي ( علامه ده، چې د 
انسانې ټولني د افرادو  په هر فرد پورې منحصره 
ده، د ګوتو نښه د انسانانو د هویت د تثبیت لپاره 

یوه خاصه بیلوونکې علامه شمېرل کېږي.
 د ګوتو نښې سکین کول یو له خورا مشهورو 
بایومیټریک میتودونو څخه دی چې په بېلابېلو 
برخــو کې کارول کېــږي ، د مجرمینو پیژندلو 
څخه نیولې حساس سیسټمونو او معلوماتو ته 
لاسرســی ، د سمارټ تلیفونونو امنیت ساتلو ، 
په مختلف سیسټمونو کې راجسټریشن او حتی 
د ودانیــو دروازې بندولو پورې په رســمي  او 

شخصي توګه کارول کېږي.
 په دې لیکنه کې بــه د ورځني او ټولنیز ژوند 
کې د ګوتو د نښــانونو تر ټولو مهم د استعمال ) 

کارونې ( ځایونه زده کړو.
په ټولنیز او ورځني ژوند کې د ګوتو نښانو 

استعمال ) کارول (
1. د مجرمینو او وژل شــویو کسانو د هویت 

معلومول: 
 د ګوتو نښې د عدالت په ډګر کې مهم اثباتي 
رول لری، جنایي پولیس، څیړونکي او شنونکي 
د وژنــو او ورته جرایمو قضیې حل او  د جرم له 
صحنې څخه راټول شوي شواهد او د ګوتو نښې 
د قربانیانو، شــاهدانو او شکمنو ګوتو نښو سره 
پرتله کوي او د قضیې اصلي فاعل پیدا کوي.                      

 2. کمپیوټرونه، لپټاپونه او سمارټ تلیفونونه
 پــه الیکترونیکي بریښــنایی پروګرامونو کې 
د ګوتو نښــې له 2000 میلادي کال راهیســې 

استفاده کېږي.
 د ځینو 

ً
 په نوو ځیرکــو موبایلونو کې معمولا

اپلیکیشــنونو په انســټالولو او یا هم د تلیفون د 
ننه د ځینو ترتیباتو په درلودلو ســره، د ځانګړو 
پروګرامونو، مســینجرونو، حساسو یا شخصي 
فایلونو او نورو ډېرو شــیانو د ګوتو د نښــې په 
سکینر ســمبالېدای شــي او د پردیو او نا اشنا 

افرادو د استعمال احتمال را ټیټوي.
 3. بانکداري

د نړۍ په بېلا بېلو برخو کې یو شــمېر بانکونو 

خپلATMs  د ګوتو نښې سکین کولو سیسټم 
سره ســمبال کړي ترڅو کاروونکي وکولی شي 
د ګوتو نښــې ســکین کولو له لارې د پاسورډ 

داخلولو پرځای مطلوبه معامله ترسره کړي.
 4. د ترانسپورټ سیسټمونه او هوایی ډګرونه

 نــن ورځ په ځینو هوایــی ډګرونو کې د هغو 
خلکو لپاره چې ډیــری وختونه په نړیواله کچه 
سفرونه کوي یوې ځانګړې ) VIPٰ   (  برخې ته 
ننوځي او د اوږدو صفونو د درېدو او د پاسپورټ 
کنټرول تــه د انتظار کولو پرځای د دوی د ګوتو 
نښــانونه ســکین کوي او د پېژندنې وروسته د 

پرواز اجازه ورکوي.
 5. شخصي موټر

 بایومتریک ټیکنالوژي د موټرو صنعت ته هم 
ننوتلې او  ورځ تر بلي یې  اســتعمال زیاتېږي د 
بیلګې په توګه په ځینو موټرو کې د ګوتو نښــې 
سکین کول یا نور بایومیټریک سیسټمونه لکه د 
غږ پیژندلو څخه کار اخیستل شوی ترڅو موټر 

چالان کړي.
 6. روغتونونه او د وینې بانکونه

 د وینې په ځینو بانکونــو او روغتونونو کې د  
ځانګــړي پاملرنې ، د ماشــومانو او درملو  په 
څانګو کې د بایومتریک سیسټم څخه استفاده 

کېږی،  ترڅو د غیر مجاز اشخاصو او افرادو  د 
ننوتلو مخه ونیول شي.

 7. ښوونځي، مدرسې او پوهنتونونه
 د نن عصر په تعلیمي او تحصلیي بنســټونو 
کې د ګوتو د نښــان ســکینر د حاضري او غیر 
حاضري، او همدا راز له کتابتون څخه د کتابونو 

د پور اخیستلو په منظور استفاده کېږي.
 8.  سپورټ او ورزشي هالونه

لکه څنګــه چې تاســې پوهېــږئ د کلپونو 
مسؤلینو د کلپونو او جیمونو د ورزشي  تجهیزاتو 
د غیر قانونــی احتمالي اســتعمال د مخنیوي 
لپاره  د بایومټریک پیژندنې ټیکنالوژۍ دروازي 

نصبوي. 
 9. د کارمندانو استخدام

 په ځینو لویو شــرکتونو ، موسساتو او رسمي 
اداراتو کې د راجسټریشــن  هغه وســایل چې 
د ګوتو نښې ســکینرونو په وسیله سمبال وي، 
د نویو کارمندانو د  شــالید او احتمالي خراب 
تاریخ چــک او کنترول لپاره کارول کیږي، کوم 
چې د استخدام مسأله ګړندۍ او پدې برخه کې 

احتمالي غلطۍ را کموي.
 10. ودانیو ته ننوتل

 مختلفــو اداري مراکزو او مهمــو ودانیو ته د 

ننوتلو لپاره د ګوتو د نښــان سکین کولو تاریخ 
نوی نه دی بلکــه دا طریقه د کلونو راهیســې 
کارول کېږي ترڅو ودانیو ته د غیرقانوني خلکو 

د ننوتلو مخه ډب کړي.
سپارښتنې:

۱ـ د اســلامي امارت ټول ادارات باید د نویو 
افرادو او اشــخاصو د استخدام څخه مخکې د 
هغوي شــالید د بایومتریک په وسیله چک او 

کنترول کړی.
۲ـ د کورنیو چارو وزارت مقام او اړوند نظامی 
وزارتخانې چې دولتي او غیر دولتي اشخاصو ته 
د وسلو جواز ور کوي باید ټول اړین معلومات 
ثبــت او د ګوتې نښــانونو بــاوري پرمختللي 
بایومتریک منظم  آرشــیف او د وسلو جوازونه 

ورکړي او داسې نور...
۳ـ د اسلامي امارت ټول نظامي، ملکي، دولتي 
او خصوصي ادارات باید د خپلو کارمندانو لپاره 
د ننوتلو او راوتلو لپــاره  د بایومتریک ځانګړي 
دروازې او قلفونه چې د ګوتو نښان سکینر ولري 
نصب کړي تر څو د کارمندانو د غیابت، ډنډې 
ته د کارمندانــو ناوخته راتــګ او د وخته تګ 
مخنیوي کېږي او همدا رنګه د غیر مجاز افرادو 
 د امنیت 

ً
دا خل ته د تګ احتمال کموي او نسبتا
خوندیتوب ډاډمنه فضاء رامنځ ته کوي.

۴ـ  د بانکونو او شــخصي خوندي ځایونو د 
دروازو د خلاصېدو لپاره د ګوتو نښــې سکینر 
نصبول او په ځانګــړي توګه د هغو خلکو لپاره 
چې د امنیت د تامین په اړه یي اندیښــنه شتون 

ولري.
۵ـ  د ښــاروالي ریاســت په مرکز او ولایاتو 
کې باید د تفریحي ځایونــو ته د ننوتلو ټکټونو 
اخیستل د ننوتلو په وخت کې د ټکټ اخیستلو 
په ســاحه کې د درغلۍ مخنیــوي لپاره د ګوتو 

نښې سکینرونه نصب کړي.
 پایله:

که څه هــم په مختلفــو برخو کــې د ګوتو 
نښــانو کارول کومه نوې تیکنالوژي نه ده، دې 
تکنالــوژي په دوامداره توګــه وده کړي او ورځ 
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سوزی  ازمهارآتش  مسئولان، 
قندهار،  بولدک  درگذرگاه سپین 
خبردادنــد. این آتش ســوزی ، 
صبح دیــروز ازیک تانک تیل و 

و  آغازشد  مبایل  فروشگاه های 
درنهایت چند مارکیت همجوار 
را فــرا گرفــت. حافــظ صابر 
ســخنگوی پولیــس قندهاربه 

آژانس باخترگفت که اطفائیه به 
موقع اقدام کرد و توانست آتش 
را پیش از گســترده گی بیشتر، 
مهارکند. علــت وقوع این آتش 

سوزی روشن نشده است.
به اساس برآورد های ابتدایی، 
دراثراین آتش سوزی، یک ملیون 
ویک صدو ســی هزار افغانی به 
مالکان تانک تیل و فروشــگاه 
های همجــوار، آســیب مالی 
رسیده است اما اطفائیه توانست 
از وارد شــدن آســیب سه صد 

ملیونی، جلوگیری کند. 

د سټنډرډ ملي ادارې ازبکستان 
هېواد ته د ۶ واګونــه بې کیفیته 
پټرولو د بېرته مســترد کولو خبر 

ورکړی دی.
د یــادې ادارې ویاند عاشــق 
اللــه وزیــري باختــر آژانس ته 
وویــل، چې په تېــرو ۲۰ کلونو 
کــې دا لومړی ځــل دی، چې 
دومره اندازه بې کیفیته تېل بېرته 
ازبکستان هېواد ته مسترد کېږي.
وزیري زیاتــه کړه، چې په دې 
وروستیو کې سټنډرډ ملي ادارې 
په خورا جدیت د بې کیفیته تېلو 

د واردولو د مخنیوي لپاره عملي 
ګامونه پورته کړي.

نوموړي له ټولو سوداګرو څخه 
غوښــتنه وکړه، چې هېــواد ته با 
کیفیته توکــي وارد کړي، کنه نو 
له ورته قانوني چلند ســره به مخ 

شي.
د یادونــې وړ ده، چــې یادې 
ادارې تــر دې وړانډې هم هېواد 
ته د لســګونه ټانکــره بې کیفیته 
نفتي توکــي او هایدرولیک بېرته 
کړي  مسترد  ته  هېوادونو  اړوندو 

دي.

مسئولان امنیتی در ولسوالی 
یکاولنــگ نمبریــک بامیان، 
ازکشــف و نابود سازی، یک 
کارخانه بزرگ تولید و پروسس 

مواد مخدرخبر دادند.
فــرزان ســیغانی،  صبــور 
بامیــان  والــی  ســخنگوی 
گفت کــه مســئولان امنیتی 
یک  توانستند  ولســوالی  این 
کارخانه تولید شیشه و کراک 

دُم اشــتر واقع  را در کوتــل 
یکاولنگ  چشمه  هزار  ساحه 
نمبر یــک ، کشــف و نابود 

کنند.
ســیغانی افزود که در پیوند 
به ایــن کارخانــه، چهار فرد 
ن مواد 

ُ
بازداشت شــده و ده ت

مخدر  با وســایل تولید آن از 
سوی مســئولان امنیتی ازبین 

برده شد. 

پــروژه ی   ده  کار  جریــان  از   
برنامه اجتماعی و معیشــتی در 
قریجــات غوراب ، کــوه گدای 
، ســوخته چینار ، قریطاق ، دم 
جنگل ، قلعچه ، خواجه کشت 
، غورابچی ، سرخ قلعه ، بیانقلی 
و ســریتنک ولسوالی سیغان این 

ولایت نظارت صورت گرفت.
  عبدالواحــد مدیر مطبوعات، 
ریاســت  گزارشــگری 
احیاءوانکشــاف دهــات گفت 
:  ملاضیاءاللــه خــادم رئیــس 
دهات  وانکشاف  احیاء  ریاست 

عبدالکبیر  مــلا  بامیان،  ولایت 
ســیغان،   ولســوال  »جهادیار« 
انجنیــر عبدالقدیــر »ســهیل« 
به  اکتید  دفتــر  مســئول ولایتی 

همــراه تیــم تخنیکی ریاســت 
احیاءوانکشــاف دهات از پروژه 
هــای متذکره نظــارت به عمل 

آورد.                      ص4

د زابل د ټولګټو چارو ریاســت 
مسئولین وایي، چې د دغه ولایت 
په مربوطاتو کې د کابل – کندهار 
پر لویه لاره ۷۲ پلچکونه په پاخه 

او اساسي ډول رغول کېږي.
د دغه ولایــت د ټولګټو چارو 
رٸیس مــلا احمدالله احمدي 

وویل، چې د زابل         4مخ
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ریاست زراعت بغلان به منظور 
جلوگیری از شــیوع بیماری تب 
گاهی  خون دهنده کانگو کارزار آ

دهی و ادویه پاشی را در آنولایت 
آغاز کرد.  وزارت زراعت با نشر 

این خبر گفته است         ص4
رئیس جمهور  ویــژه  نماینــده 
افغانســتان  امور  در  ازبکســتان 
در دیدار با ســفیر پاکســتان در 
تاشکند درباره پروژه های حمل و 
نقل از مسیر افغانستان و ساخت 
راه آهن »ترمذ - مزار شــریف - 

کابل - پیشاور« گفتگو کردند.
 وزارت امور خارجه ازبکستان 
اظهــار  خبرنامــه ای  نشــر  بــا 
فاروق، سفیر  احمد  که  داشــت 

پاکســتان در این دیدار مشارکت 
تاشکند در پروژه های منطقه ای را 

مهم عنوان کرد. 
نقشه  راه ساخت        ص4

 بې کیفیته پټرول بېرته ازبیکستان ته  بې کیفیته پټرول بېرته ازبیکستان ته 
مسترد کړل شولمسترد کړل شول

مقامات ازبیکستان و پاکستان درباره ساخت مقامات ازبیکستان و پاکستان درباره ساخت 
راه آهن در افغانستان گفتگو کردراه آهن در افغانستان گفتگو کرد

مهارآتش سوزی در گذرگاه سپین بولدک مهارآتش سوزی در گذرگاه سپین بولدک 

نظارت از جریان کار پروژه های برنامه نظارت از جریان کار پروژه های برنامه 
اجتماعی و معیشتی در بامیان اجتماعی و معیشتی در بامیان 

د هند په ختیځ اوډیسه ایالت کې د 
ریل ګاډو ټکر پېښــه کې ۲۸۸ کسان 
وژل شوي دي او ۹۰۰ نور ټپیان دي. 
داســې فکر کېږي، چې د جمعې پر 
ورځ ناوختــه لومړی یــو ریل ګاډی 
له پټلۍ وتلی او له بل ریل ســره ټکر 
شــوی. دا په هند کې په تېره یوه پېړۍ 
کې د ریل ګاډو ټکر تر ټولو ناوړه پېښه 
ده. د هند ریل ګاډو ادارې مســوولین 
وایي، ټکر شــوي ګاډي کورومانډیل 
ایکســپریس او هــاوړه ایکســپریس 
نومېږي. په اوډیســه ایالت کې د یوې 
ورځې رسمي ویر اعلان شوی دی. د 

هند لومړي وزیر نرېندرا مودي ویلي، 
پېښــې خواشــینی کړی او د پېښــې 
قربانیانو له کورنیو سره یې خواخوږي 
څرګنده کــړې:‹‹د ژغورنې عملیات 
روان دي او له اغېزمنو ســره د مرستې 
لپاره له مرسته کېږي. ›‹د هند کورنیو 
چــارو وزیر امیت شــا هم دا پېښــه 

›‹سخته ځورونکې ›‹ بللې.

ایــران ۳ اتباع دنمــارک و اتریش 
را کــه در این کشــور زندانی بودند، 
آزاد کرده اســت. الکساندر دوکرو، 
صدر اعظــم بلجیم می گوید که یک 
شــهروند دنمارک و ۲ فرد اتریشــی 

ایرانی الاصل پس از آزاد شدن شان به 
عمان منتقل گردیده اند و قرار اســت 
از آنجا به بلجیم انتقال داده شــوند. 
او از عمــان به خاطر میانجی گری در 
این ۳ زندانیان قدردانی  آزادی  زمینه 
کرده اســت. این در حالی ا ست که 
رهایی  بدل  در  بلجیم  هفته گذشــته 
اسدی  اســدالله  شــهروندش،  یک 
دیپلومات پیشــین ایــران را از زندان 

آزاد کرد.

یــک جنرال نیــروی هوایی امریکا 
می گویــد هنگامی کــه درباره حمله 
بی سرنشین مجهز به هوش مصنوعی 
بــه اپریتور آن صحبت کــرده، دچار 
اشتباهی سهوی شــده است. جنرال 
هوش  بخش  رئیــس  همیلتون،  تاکر 
مصنوعــی و عملیــات در نیروهای 
هوایی امریکا، در جریان کنفرانســی 
صحبت می کرد که از ســوی جامعه 

ســلطنتی هوانــوردی ســازماندهی 
شــده بود. وی از عملیات شبیه سازی 
صحبــت کرده بود کــه در جریان آن 
اپریتور یک طیاره بــی پیلوت مجهز 
به هوش مصنوعــی، به کرات جلوی 
کامل شدن ماموریت آن را برای نابود 
پرتاب موشــک زمین  پایــگاه  کردن 
به هــوا را گرفته اســت.به گفته وی، 
در نهایــت هوش مصنوعــی در این 
بود  آمــوزش دیده  اینکه  با  عملیات، 
تا علیه اپریتور خود دســت به حمله 
نزند، تصمیم گرفت که برج ارتباطات 
را ویران کند تا جلوی ارتباط اپریتور با 

خود را بگیرد.

جوییش اینسایدر گزارش داد مایک 
لالــر و جــرد موســکوویتز، ۲ عضو 
جمهوری خــواه و دموکــرات مجلس 
تحریم  بــرای  امریــکا،  نماینــدگان 
اشــخاص و نهادهایی که به ایران در 
نفت کمک می کنند طرحی  صادرات 
را ارائــه کردند. این طــرح بنادری که 
را می پذیرند،  کشتی های تحریم شده 
شرکت ها یا اشــخاصی که به حمل و 
نقــل محصولات نفتی و پتروشــیمی 
ایران کمک می کنند و پالایشگاه هایی 
که محصولات نفتــی ایران را فرآوری 
می کنند، شامل می شود. به موجب این 
طرح، دارایی های اشخاص و نهادهای 
تحریم شده مسدود و صدور ویزا برای 

آنها ممنوع می شود. همچنین اعضای 
خانواده و کســانی که از افراد تحریم 
شــده حمایت مالی کننــد نیز تحریم 
خواهند شد. در این طرح خاطرنشان 
شــده تا زمانی که ایران بــه حمایت 
از تروریســم و توســعه »سلاح های 
هســته ای، بیولوژیک و موشــک های 
بالستیک« ادامه می دهد، این تحریم ها 

پابرجا خواهند بود.

اخبار جهاناخبار جهان
په هند کې د اورګاډیو د ټکر له امله په هند کې د اورګاډیو د ټکر له امله 

سلګونه کسان مړه شويسلګونه کسان مړه شوي

ایران ایران ۳۳ اتباع اروپایی را از زندان  اتباع اروپایی را از زندان 
آزاد کردآزاد کرد

تکذیب حمله بی سرنشین مجهز به هوش تکذیب حمله بی سرنشین مجهز به هوش 
مصنوعی امریکامصنوعی امریکا

طرح کانگرس امریکا برای تحریم طرح کانگرس امریکا برای تحریم 
کمک کنندگان به صادرات نفت ایرانکمک کنندگان به صادرات نفت ایران

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

تلاش ها به منظور جلوگیری تلاش ها به منظور جلوگیری 
بیماری کانگو در بغلان بیماری کانگو در بغلان 

د کابل – کندهار پر لویه لارهد کابل – کندهار پر لویه لاره
  ۷۲۷۲  پلچکونه رغول کېږيپلچکونه رغول کېږي

کارخانه بزرگ تولید مواد کارخانه بزرگ تولید مواد 
مخدر در بامیان نابود شدمخدر در بامیان نابود شد


